
&

 

  

ense
:F „NOWY ŚWIAT" - SKON-

SOLIDOWANY DNIA 4-00
PAŻDZIERNIKA 1925 z „TE-
LEGRAMEM CODZIENNYM"
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
CZYNNIKI E M W życiu
POLSKIEM NA WSCHODZIE

 

No. 101. ROK XXX.

  

DAILY AND SUNDAY

 

THE POLISH » MDRNINC

NOWY ŚWIAT WTOREK, 12/KWIETNIA, (TUESDAY, APRIL 12), 1927

 

Aecond ClaseMit ao Rossi thomWPJE CENA 3 CENTY.

 „NOWY SWIAT" - conse.
LIDATED OCTOBER 4TH,
1925 WITH THE „TELE.
GRAM CODZIENNY" - is |I
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER-
RITORY IT  DOMINATEs |  

 

 

OBAWY WOJENNE W ROSJI SŁABNA

Izwiestja alarmują jeszcze na temat interwencji
polskiej na Ukrainie, ale już nie tak głośno

STALIN NIE PRZEPOWIADA WOJNY W TYM ROKU
MOSKWA, 11 kwietnia. (Spo-

cjana korespondencja The Chr.
Sc. Monitora). - Wymiana os-
trych not pomiędzy rządem an-
głelskim a Sowietami, kazała 0-
płnfi publicznej w Rosji zająć się
dokładniejszem zbadaniem sto-
sunków sąsiedzkich z Polską, bę
dącą jedynem europejskiem pań
stwem, które ze względu na swą
wielkość 1 położenie geograficz-
ne, może być uważane za ewen-
tualnego napastnika,
W sowieckich kołach dyploma

tycznych utrzymuje się pogląd,
że Anglja wywiera poważny
wpływ na obecną politykę rzą-
du polskiego. Posądzenia te mo-
gą być niesłuszne, ale każda po-
głoska w prasie zagranicznej na
ten temat znajduje tu głośne e-
cho. Tyle jest wogóle gadania
o możliwym konflikcie zbrojnym
pomiędzy Polską a Federacją Re
publik Sowieckichże nowy am-
basador polski w Rosji, p. Patek,
uciekt się dla uspokojenia oplnji
publicznej do tak niezwykłego

jak wywiady prasowe.
Mówił w nich o wspólnych fn-
teresach ekonomicznych, które
zbliżyć powinny państwą te do
eiebie, wspomniał nawet o kul-
turainem zbliżeniu. Oświadczył,
że pakt o nieagresji, propono-
wany przez Sowiety, prosty pod

względem formy, mógłby dać w
praktyce niepożądane komplika
cje, o ileby sprawa ustępstw
wzajemnych nie została wpierw
przedyskutowana, co wymaga-
łoby czasu.

Oficjalny organ rządu sowiec-
kiego, Tzwiestja, odpowiedziały
na wywiad z polskim ambasa-
dorem artykułem programowym
- dowodząc, że prasa sowiecka
nigdy nie. usiłowałastraszyć Pol
skl perspektywą utraty jakie-
goś terytorjum, podczas gdy war
szawski Głos Prawdy, będący po
gobno w ścisłym kontakciez or-
jentacjami Marszałka Piłsudskie
go, otwarcie popiera polską in-
terwencję na Ukrainie i pochód
na Kijów. Izwiestja zaznaczają
również, że propozycje to do
paktu nieagresji zostały zroblo-
ne w realnej formie latem zeszłe
go roku, ale dotąd nie dały real-
nych wyników. Sekretarz Cen-
tralnego komitetu part/i komu-
nistycznej, Stalin, w mowie, wy-
głoszonej niedawno podczas wy-
borów do moskiewskiej rady ro-
botniczej, usiłował zmniejszyć
zaniepokojenie powszechne, do-
wodząc, że Rosja w tym roku
nie będzie miała wojny, a to dla-
tego, że wrogowie jej nie wy-
tworzyli dotąd pomiędzy soby

 dość mocnej łączności.

REPUBLIKANIE DEBATUJĄ

NAD SPRAWĄ PROHBICJ #::

Akt Volstead'a będnegłówną „kwestją" w wy-
borach prezydencjalnych 1928 roku

SEN. BORAH WOLALBY TEGO UNIKNAC; DR. BUTLER
_ ZA WYSUNIECIEM PROBLEMU PROHIBICJI

NA PIERWSZY PLAN

BOSTON, 11 kwietnia. - Be-
nator Wiliam F. Borah I rektor
uniwersytetu Columbia w New
Yorku, p. Nicholas Murray But-
ler, debatowali publicznie w
Symphony Hall na temat prohi-
biefl. W debacle zaznaczyło się
wyraźnie, że kwestja ta będzie
główną „deską" w platformach
wyborczych podczas kampanii
prezydencjalnej 1928 roku.

Senator Borah przemawiał
przeciw wysunięciu kwestji pro-
hibleji w kampanji wyborczej.
Dr. Butler dowodził, że popraw-
ka 18, jako niezgodna z duchem
konstytucji, nie może być po-
mfnięła w dyskusji wyborczej.
Jury, złożone z 9 wybitnych o-
bywateli stanu Massachusetts
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większością sześciu głosów prze
ciw trzem uznało wywody sena-
tora Borah za bardziej przekony
wujące. Senator Borah dowodził
między Innemi, że byłoby przed-
wczesnem zwalczać akt Vol-
stead'a przed upływem 25 lat
„próby". Dr. Butler podkreślał
demoralzujący wpływ probibl-
CJi na społeczeństwo, na moral-
ne zdrowie ogółu, przyzwycza-
Janego systematycznie w ten spo
sób do obłudnego traktowania
praw w ogólności,

BOSTON, 11 kwietnia. - Gu-
bernator Fuller otrzymuje dope-
sze z protestami przeciw ska-
zaniu na śmierć Sacco i Van-
zettl'ego. Niemiecka organizacja
„Czerwonej Pomocy" telegrafu-
je: „Z oburzeniem dowiedział się
świat robotniczy w Niemczech
o odrzuceniu skargi kasacyjnej
Saoco-Vanzetti, Żądamy ułaska
wienia i wypuszczenia na wol-
ność skazanych w Imieniu pół
miljona członków organizacji",
Depesza z Zurichu brzmi:

„Siedem mllfonów robotników,
zorganizowanych w międzyna-
rodówce socjalistycznej, wyraża
głębokie przeświadczenie, że
Sacco 1 Vanzetti byli skazani
niewinnie, Prosimy o wstrzyma
nie egzekucji, która: obraziłaby
do głębi sumienie ludzkości".
Członkowie angielskiej Izby

Gmin też nadesłal swój protest
następującej treści: „Członkowie   parlamentu angle!

* stują przediwioś: agent

  
Doskonale zaopatrzona i nowocześnie urządzona dystylarnia
spirytusu, mieszcząca się pod nr. 705
Brooklynie została odkryta przez agentów prohibicyjnych.

 

  Prospect Avenue w

Przedsiębiorczy lecz nieostrożni właściciele znikli bez śladu.
 

OSTATNI AKT PONUREJ SPRAWY

Dramatyczny apelVanzettregeVanzetti'ego zrobił głębokie
wrażenie

SACCO JESZCZE RAZ DOWODZI, ŻE NiE POPEŁNIŁ
PRZYPISYWANYCH MUZBRODNI > 

BOSTON, 11 kwietnia- Ko-

mitet obrony -Sacco-Vanzettl,

stracenie których zostało wyzna

czone na 10 lipca, uda się w tych

dniach do gubernatora stanu

Massachusetts, Fullera, z żąda-

niem ułaskawienia skazanych i

ponownego rozpatrzenia |Ich

«prawy. Komitet otrzymuje ty-

nadzyło
przez organizacje robotnicze z

całego świata.

"W ostatniem swem przemówie

niu do sędziego, przed odczyta

niem wyroku śmierci, Vanzetti

powiedział: „Mówiłem już że nie

popełniłem ani jednej z tych

dwóch przypisanych mi zsbrod-

ni, wogóle nie popełniłem w ży-

ciu żadnej zbrodni, migdy nie

kradłem, nigdy nie zabijałem, ni

gdy nie przelałem krwi, walczy-

lem ze zbrodnią, poświęciłem

swe życie sprawie walki nawet

z temi zbrodniami, które prawo

uważa za czyny legalne i którym

kościół nie odmawia swe} sank»

cji. A teraz powiadam: pau I

źmiji, najniższym i najnleszczę-

ślwszym istotom na ziemi nie

życzę tego, co przecierpiałem za

niepopełnione czyny. Ale prze-

konany jestem, że cierpiałem za

to, w czem ostotnie zawiniłem.

 

  

   

 

 

Za to, że jestem radykalem -

i radykałem Jestem. Za to, że

Świat robotniczy protestuje przeciw

zatwierdzeniu wyroku Sacco-Vanzetti

GUBERNATOR FULLER OTRZYMUJE SETKI DEPESZ

Z ŻĄDANIAMI UŁASKAWIENIA

Międzynarodowa Obrona Praw Robetniczych nazywa wyrok

straszliwemi kpinami z Konstytucji

 

 
 -o ponowne rozpatrzenie sprawy

Sacco-Vanzettl. Myślimy ze zgro

zą 'o takiem pogwalceniu zasad

sprawiedliwości, żądamy skaso-

wania wyroku 1 wypuszczenia

skazanych na wolność",

Do protestów przyłączyli się

nawet niektórzy pastorzy ame-

rykańscy. Międzynarodowa Obro

na Praw Robotniczych w depe-

szy swej stwierdza,że „zamordo

wanie Sacco i Vanzetti'ego było-

by straszną kplną z konstytucji

amerykańskiej od 150 lat uwa-

żanej przez naród amerykański

za wzniosły dokument wolności

1 sprawiedliwości społecznej",

PREZYDENT CALONDER

USTĘPUJE

BERLIN. -- Prasa berlińska

donośl z Genewy, że prezydent

mieszanej komisji górnośląskiej,

"Calonder, zamierza . no)

uyexommx:atekgmo x po-
my1302515163  

Jestem Włochem - i rzeczywiś-

cie jestem Włochem. Bolały mię

zresztą więcej cierpienia moich

najbliższych, niż moję własne.

Tak jestem przekonany, że nie

wy, ale ja słusznej służyłem spra

wie, to gdybyście stracili mnie

nie raz, ale dwa razy, 1 gdybym

dwa razy urodził się na nowo,

to tylko jej służydbym w dalszym

clągu, Skończyłem - dziękuję".

Sacco przerwał sędziemu od-

czytywanie wyroku ośwładcze-

niem: „Pan wie, że jestem nie-

winny, To samo mówiłem przed

siedmiu laty. Skazaliście na

śmierć dwóch niewinnych lu-

dzi",

Sędzia skończył: „poniesiesz

śmierć przez przyjęcie prądu e-

lektrycznego przez twe clało w

tygodniu, zaczynającym się od

dnia 10 lipca roku pańskiego

tysiąc dziewięćset dwudziestego

słódnego, Takkaże prawo" "

Kosclołyhez księży
Meksyk ma pierwszą od nie-
pamiętnych czasów Wielka-
noc bez pompy kuicielnei

MEKSYK MIASTO 11 kwiet-
nia. - Pr
księży, którzy w slerpmu na
znak protestu opuścili świąty-
nie meksykańskie i dotąd nie od
prawiają nabożeństw publicz-
nych, wywołała przygnębienie
wśród pobożnych, tłumnie ścią-
kających do kościołów na uro-
czystości z powodu Wielkiego
Tygodnia, który zaczął się wczo
raj, a zawsze obchodzony był
przez katolików meksykańskich
z wyjątkową wystawnością 1
pompą. Tłumy modlą się same,
bez księży, Porządek publiczny
nigdzie nie został zakłócony.  

Dr. Młynarski kontferuje

z bankieramiwParyżu

 

ZA PETARDY

STRAJKOWE

Wiśniewskidostał od 5

do 20 lat więzienia;

Szilaci i Kowaez od

roku do pigciu

18 UKARANYCH GRZYW-

NĄ ZA MNIEJ BURZLL.

WE EKSCESY ->

HACKENSACK, N. I., 11 kwie
tnfa, - Trzej strajkierzy z Gar-
fleld, sądzęni niedawno za rzu-
canle bomb w celu steroryzowa-
nia łamistrajków i uznani za wn.
nych przez przysięgłych, dowle-
dzieli się onegdaj o czekających
ich karach. Adolf
skazany został na pięć do dwu-
dziestu lat więzienia; Mikołaj
Szilaci 1 Paweł Kowacz na rok
do pięciu lat więzienia,

Oprócz tego 18 strafkierów
skazano na różne grzywny od
2 do 150 dolarów za zakłócanie
porządku.

Contron{, agitator strajkowy z
Lodi, skazany został na 3 mie-
siące aresztu.

" WOZY ŚMIERCI

NEW YORK. - Raport kom-

 

ków śmiertelnego przejechania,
ofiarami których były dzieci w
różnym wieku poniżej lat pigt-
nastu, w znacznej większości wy
padków chłopcy. W r. 1925 było
takich wypadków w New Yorku
408, w roku 1926 - 422,  

TEMATEM OBRAD JEST SANACJA
ZAGRANICZNEGO KREDYTU POLSKI 

Kwestja pożyczki amerykańskiej dotychczas
jeszcze nie - 3R |załatwiona "atx/

PARYZ, 11 kwietnia. (Prasa Zjednoczona). -- Wice-prezesHanku Polskiego, Dr. Feliks Młynarski, miał wczoraj konferencjęz przedstawicielam! Bankers Trust Co., Chase National Bank 1Blair and Co. Idzie 0 wypracowanle planu stabilizacil walutowe},któryby pozwolił rządowi polskiemu zająć mocną pozycję finan«ową w przyszłości, przyczem brana jest w rachubę nietylko po-życzka amerykańska, ale 1 inne sprawy o szerokim międzynarodo-wym charakterze.Dr. Młynarski futro wyjedzie z powrotem do Warszawy, Kon-ferencja wczorajsza miała dać pomyślne wyniki, ale nie wiadomo,czy osiągnięte na niej zostało ostateczne porozumienie, Jak doswiaduje sig korespondent Prasy Zjednoczonej, głównym przedmio-tem obrad było nie zaspokojenie tymczasowych potrzeb skarbupolskiego w drodze pożyczki, ale opracowanie planu gruntowne!
sanacji polskiego kredytuzagranicą.

PRZYGOTOWANIA DOPODRÓŻYAEROPLANEM -

NEW YORK-PARYŻ
Nowy, połężny dwupłałuwłee—mhmmm słowem techniki

awjacyjnej 
WASHINGTON, 11 kwietnia.
- Porucznik Noel Davis, wy-
bierający się aeroplanem z New
Yorku do Paryża, dokonał wczo
Tajprzelotu z Bristol, Pa. do
Washingtonu w potężnym swym
dwupłatowcu „American Le-
on".
Jutro uda się on do Langley

Field, Va., gdzie aparat będzie
wypróbowany ostatecznie przed
powrotem na północ.
 

Cudzoziemska armada pod Shanghajem |:
 

172 OKRĘTY WOJENNE 1 30 POMOCNICZYCH U CHIK
' SKICH BRZEGOW
 

Wielka Brytanja reprezentowana najpowainie}

EXTRA!

SHANGHAJ, 11 kwietnia. -
Nigdy jeszcze nie kolysalo sig na
wodach Dalekiego Wschodu ty-
le cudzoziemskich okrętów wo-
jennych, wysłanych w celu roz-
toczenia opieki nad życiem i mie
niem rezydentów.

Nie licząc pomocniczych -
172 jednostki bojowe zgromadzi
ky się w portach chifiskich pod J

 
Por. Davis oświadczył, 18 nie

wątpi o pomyślnym wyniku tej
wyprawy, »
 

Piękne panny namoraa

Jadą do Galweston pod tro-

skliwą opieką rodzicielek

PARYŻ, 11 kwietnia-Z Ha-
vru odpłynął okręt Niagara z ta-
dunkiem plęknych panien, które
mają się ublegać o palmę pier-
wszefistwa na amerykańskim
konkursie piękności w Gatyca-
ton. W partji tej. pierwsze mief \.
sce pod względem niezwykłej u-
rody 1 wdzięku zajmują Włosz-
ka Mario Gallo z Turynu, szczu=
pla brunetka, o cerze zlekka o-
liwkowej 1 rysach klasycznych
1 „królowa Luxenbourg'u", Fran
cuzka Roberte Cusmey. Puna
Marlo Gallo oświadczyła skrom=
nie reporterom, że prawdziwym
cudem piękności jest jej młod-
sza siostra, której rodzice nie
pozwolili udać się za ocean. -
Wszystkim pięknościom towa»
rzyszą w podrożyich mamucic.

17 MILIONÓW MK_
 

Uznanie zasług i talentu

Wac. Sieroszewskiego

Literacka Mgr-3:1:- Polski

pisarzowi

(Radjogram „Nowego Świata")
WARSZAWA, 11 kwietnia. -

Literacka nagroda w sumie pięt
nastu tysięcy złotych przyznana
została Wacławowi Sieroszow»
sklemu.

Uroczyste wręczenie nagrody
odbędzie się w Warszawie w
święto narodowe Trzeciego Ma-
ja.
 

POŻAR NA 65-EJ ULICY _

Trzej lokatorowie zginęli w płomemacb, dwa]

 
strażacy poparzeni

JEDNA Z LOKATOREK SPADŁANA BRUK Z TRZECIEGO
: PIĘTRA-UMIERA W SZPITALU *

NEW YORK, 11 kwietnia. -| boje.w podeszłym wieku nie żyli
O godz. 5:45 rano mleczarz
Smith zauważył kłęby dymu nad
dachem domu No. 38 na 65-)
ulicy. W domu tym mieszczą się
pokoje umeblowane. Gdy dobi-
Janie się do drzwi nie odniosło
skutku, mieczarz począł bombar
dować okna od ulicy butelkami
z miękiem i w ten zaa-
Iarmował 100 pgleszkańców. Nie
wszjsc Mruk zdążyli się uro-
towad.

  

 

 

 

 

 

Into

już, gdy strażacy dotarii do ich
pokoju. Zglnął również w plo-
mieniach niejski Ryan, młody
jeszcze ezłowiek, którego nikt
w całym domu nie znał bliżej.
Pani Smirian, lat 61, ratując

się z płomieni, spadła z trzecie-
go piętra na bruk. Ma pękniętą
czaszkę: Stan jej beznadziejny.
Przy gaszenti ognia dość cięż-
kie odnieśli obrażenia dwaj stra
żacy,„Conley i Polt, ale życi

 

 
  

 

Stanów
nych, Wielkiej Brytanji, Japonji,
Francji, Włoch, Hiszpanii, Por-
tugalji 1 Holandji.

Ośmiu admirałów, w tej licz-
bie, trzech amerykańskich, stol
na czele tej „armady". Anglia
ma w niej 76 okrętów, drugie
miejsce zajmuje Japonja, trze-
cie Stany Zjednoczone.

Upiory średniowiecza

Bnkup Meauxrzucił klątwę
LV spr

L' Action Frmcuse przed
kościołem

"PARYŻ, 11 kwietnia. - Bis-
stroju w orszaku księży wyszedł
z katedry, gdzie celebrował su-
mę na plac publiczny przed ko-
ściołem 1 ostentacyjnie rzucił
klątwę na trzech chłopców, sprze
kup Meaux w  pontyfikalnym
dających rojalistyczną L' Action
Francaise, wriety niedawno na
Indeks pism zakazanych przez
papieża, Ekskomunika obejmuje
tych wszystkich, co czytają to
pismo i dzieła jego redaktora
naczelnego Daudet'a, jak rów-
nież ci, co należą do organiza-
cyj rojalistycznych. Sprzedawa-
nie wyklętej gazety przed ko-
ściołem oddawni doprowadzała
już biskupa do rozpaczy. Wkoń-
gu -nie wytrzymał.

 

WARSZAWA. - Budżet mie»
sięczny kolel państwowych -za
luty zamknięto nadwyżką docho
dów kasowych nad wydatkami
sumą 17 miljonów złotych.
W miesiącu poprzedzającym

nadwyżka ta wyraziła się sumą
12 mlljonów złotych.
Ponieważ miesiąc luty nale-

ży do najsłabszych okresów ka-
sowych w ciągu roku, minister
stwo kolei spodziewa się, Iż nad
chodzące miesiące przyniosą je»
szcze lepsze rezultaty.

<5- 2

Ostrzeżenie

Niejaki p. Ulański albo ktoś
posługujący się tem lub Innem
nazwiskiem zgłasza się do kup-
cow polskich bez upoważnjenia
w sprawie ogłoszeń
nych. Prosimy o zatrzymanie
tego pana i wezwanie policji w
razie gdyby się do kogoś zgło:
sil.
Osoby uprawnione do prayfe

mowania ogłoszeń świątecze
nych poza administracją są:

Paluszek, Brooklyn, Manbatt
Popłewaki, Brooklyn
Zubr, Manhattan Bronx
Wolff, Elizabeth | Bayonne"

fonk, Jerocy City i Passalo

 

Presa
Zielakt, Jersey City.
Fladaro Now Jaros

 

 

  

   

   

   

   
    

  

   

       



 

  

 

2.STRONICA

Smith“ z lufy rewolweru

Dziesięcioletni John  Heppe,
i ciciela fabryki cu-
ner-kom zamieszkały przy rodzi

cach w domu pnr. 811 Ave. W

został znalezlony w swoim po-

koju z raną postrzałową w żo-

łądku i po dwudziestu minutach

straszliwych męczarni życie

zakończył: Chłopiec postrzelił się

przypadkowo, oglądając rewol-

wer.

 

Młoda „koza", lecz: krewka

Evelyn Selveira, 15-letnia pen

sjonarka z New Milford, została

aresztowana pod oskarżeniem

brania udziału w morderstwie

jej wielbietela, niejakiego Elishy

Smitha, lat 20, którego postrze-

It James Hoey, drugi kochanek

Evelyny. Smith wczoraj życie za

kończył po amputowaniu nogi.

Evelyna wystarala slg o rewo!-

wer - narz‘edzle Żabćlstwa.

Skutki nikotynowego nałogu

Stanowa komisja

rów nauczycielskich odmówiła

wydania stałej licencji nauczy-

cielskiej pani Helen Clark z Se-

caucus, której - jak uprzednio

podawaliśmy - zarzucano nie-

wystarczalność, palenie papie-

rosów i pcie napol wyskoko-

wych w godzinach pozaszkol-

nych.
«0 ++,

Smiertelny cios butelką

Thomas Reddington, lat 50,

bartender w wyszynku przy 474

Brook Ave., ponlósł śmierć z rąk

trzech bandytów, którzy wpadłi

do salunu 1 steroryzowawszy o-

bocnych, zabrali z registru 110

dolarów. Reddington nie usłu-

chał rozkazów rabusiów i otrzy-

mal tak sliny clos w głowę, że

natychmiast.;xmłl tl‘mpEm.

 

„Romansowy" literat

Saxby Penfold, 39-letni lite
rat, został skazany na 60 dni
probacji za stałe napastowanie
panny Flory A. Moore i zwierza
nie się ze swojej miłości. Pen-
fold ukończył uniwersytet w Lon
dynie i zamieszkuje w Ameryce
od dwudziestu lat.

Zgon skarbnika Fox Film Co.

John C "Eisele, skarbnik Fox
Film Corporation i rezydent mia
sta Passaic, umarl nagle na ze-
braniu komitetu wykonawczego
dyrektorów Washington Trust
Company w Newarku. Zmarły
był również członkiem firmy bro

!: kerskiej Elsele & King. Przyczy-
ną śmierci był ostry atak nie-
strawności.
Natychmiast po wypadku ze-

branie dyrektorów korporacji od
roczono i przywołano doktora,
który stwierdził zgon.
Zmarły liczył lat 67. (c)

* » «

Ujrzymy Londyn w N. Yorku

John L. Baird, młody wyna-
lazca angielski, zbudował apa-
rat telewizyjny na dalsze dystan
se. Anglik proponuje demonstra-
cję swego wynalazku na dystau-
sie pomiędzy Londynem a New
Yorkiem, zaznaczając, że pró-
by wizyjnego porozumiewania
się pomiędzy miastem Coulsdon,

, /' Anglia, a miejscowością w od-
ległości 25 mil od New Yorku,
wypadły bałrdzo, pngyślnie.

Fatalny róg braci Kronów

Los płata czasami okrutne f1-

gle. Arthur Krone, lat 8, został

przejechany wczoraj na śmierć

na rogu Smith Lane i E. 92-j

ullcy w chwili, gdy śpłeszył ze

szkoły do domu. Sześć lat temu

brat jego, liczący wówczas rów-

nież 8 lat, uczęszczający dg tej

samej, szkoły, został zabity na

tymżd rogu i prawie o tym sa-

mym/ czasie przez nieuważnego

szofera. Matka na wiadomość o

śshilerci,zenzemdlała (c)
           

 

    

  

  

   
Przeczytaj! Zapamietaj !

TOW. SPIEWU ECHO
w NEW voRKU

urządza

7 WIOSENNY:

KONCERT i BAL

'w Sobotę 23 Kwietnia

Początek o godzinie 8:30 wieczór.

W DOMU NARODOWYM

19-23 St. Marks Place
New York.

w PROGTAMIE:

Pani Teresa Mordeniewicz, pri-
madonna, sopran.

Pan Wacław _Zapolski,
skrzypek.

„Echo"

artysta

oraz inni.

grywać do tańca ber

Nowyswiat WTOREK, 12 KWIETNIA, (TUESDAY, APRIL12),1927

  

Przejążdźka automobilowa skończyła się niefortunnie dla Daniela Shcenana,

Przyjeciel jego, Samuel Bass, znajduje się w sz pitalu Fordham.

  

który znalazł śmi eró na rogu White Plains Ave. i Boston Road.

 

 

Kolizja pociągu towarowego z tramwajem na 10-ej Ave, nie pociągnęła większych następstw.

odniosło lekkie obrażenia 6 pasażerów. Siła uderzenia była tak znaczną, żę elektrowóz i lokomotywa wypadły z szyn:

Bohaterska samoobrona

Luct Yachamy zamieszkały

por. 41 Dayton Ave., został unie-

winniony przez mieszaną ławę

sędziów „na podstawie samoo-

brony". -

Yachum był oskarżony o bru-

talne pobicie Abe Stoppęra, gro-

sernika; Tillle Stopper, jego 2o-

nę i syna Charlesa Stoppera.

Bójka wynikła na tle nieporozu-

mień co do wysokości rachunku

za zakupione w groserni arty-

kuły, który sięgał 12 dol.

Stopperowie i ich syn wyto-

czyli wojowniezo usposobione-

mu Yachumowi proces o odszko

dowanie 28,600 dolarów. Akcja

cywilna została jednak zawie-

szona. (c)

Kiedy przesuwamy zegary

Jedną z korzystnych pozosta-

łości czasów wojennych fest prze

suwanie strzałki zegarowej o je-

dng godzinę naprzód, Środek

ten został przedsięwzięty w okre

sie wójny światowej, celem

zwiększenia produkcji, lecz oka-

zał się tak praktycznym, że do-

tychczas go nie zaniechano. W

niedzielę, 24-go kwietnia, we-

dług ogolnegzłprawa. na tery»

torjum Stanów zegary zostaną

posunięte o jedną godzinę na-

przód. Godzina stracona w kwie

tniu zostanie uzyskana we wrze

śniu, kiedy cofniemy nasze ze-

gary o godzinę w tył. Mayor1(

MeGulre wyda obw

W Polsce nigdynie brakło siłaczów

Cyganiewicz, Pytlasiński, Pinecki, Sztekker - nielada mają poprzedników.

Wśród zawodowych atletów,

jak tego dowodzą również to-

czące się obecnie zawody w Cyr

ku warszawskim, Polacy wysu-

wają się na pierwsze miejsce.

Dość wspomnieć obu Cyganiewi

czów, mistrza Pytlasifisklego,

słynnego Pineckiego i ulubień-

ca Warszawy, Sztekkera.

Także w dawnych wiekach

nie brakło w Polsce siłaczy.

Może najsilniejszym ze wszy-

stkich Polaków, po wszystkie

czasy, był Zawisza Czarny, z Ku

rozwęk, który przyczynił się wal

nie do zwycięstwa pod Grunwal

dem, kładąc trupem co najsna-

mienitszych rycerzy krzyża

kich.

Zawisza uderzeniem miecza

przecinał człowieka w zbroi do-

słownie na pół, od ramienia po

biodro.

Słusznie też o nim napisał

Sienkiewicz w „Krzyżakach", że

„nieszczęśni to byli rodzice, któ

rych dziatkom wypadło się spo-

tkać z Zawiszą Czarnym".

Odznaczał się przytem taką

nieskazitelnością charakteru,że

do dziś dnia się powtarza: Licz

na mnie, jak na Zawiszę.

Zawisza zginął w bitwie z

Turkami, wykonując sam jeden

atak na całą armję nieprzyja-

cielską.

Syn wojewody mazowieckie-  

 

go, Stanisław Olołek, żyjący w

14-tym wieku, sam jeden wy-

niósł w Krakowie na wieżę ko-

ścielną ogromny dzwon. Kiedy

zaparł się nogami, dwunastu lu

dzi, ciągnąc sznurami, nie mo-

gło go ruszyć z miejsca.

Z drzewa sok wyciskał, jak z

a

Zasłyszei Czesi o naszym

wielkoludzie i zapragnęli zmie-

rzyć się z nim.

Do zawodów z nim w Pradze

stanął olbrzymi Czech, ale wy-

starczyło, że Ciołek objął go tyl:

ko wpół, a śmiałek legł trupem

z pogr

Ciołek zglnął bohatersko na

polu chwały w bitwie z Tatara-

ml w r. 1356.

Za Zygmunta I-go słynął z sl-

ły szlachcie Brudzewski, który,

uwiestwszy się rękami za belkę

i objąwszy nogami konta, pod-

nosił go do góry.

Protoplasta rodu Sila-Nowle-

kich sam jeden wyciągnął z ba-

gmo ciężką armatę, za co otrzy-

mał przydomek „Siła".

Nadludzką ~siłą odznaczałsię

rycerz Teodor Lacki, który mło-

de dęby wyrywał z ziemi z ko-

rzeniami, W Wenecji napadł go

rozwścieczony byk, Lacki jed-

nak chwycił zwierzę za rogl i

skręcił mu kark.  

Glogler opowiada 9 probosz-

czu Druchowskim, który wsła-

wił się takim wypadkiem: - 3ą-

siad zagnał do jego ogrodu ko-

nie pokryjomu, aby się pasły.

Oburzony tem proboszcz poprze

rzucał konie przez parkan.

Król August Mocny, znany z

niedźwiedziej siły, postanowił so

bie raz zadrwić z pewnegoko-

wala, W tym celu kazał mu zro-

bić podkowę, poczem wzlął ją

do ręki 1 złamał, jak zapałkę.

- Widzisz, marna podkowa,

dawaj inng!

Kowal, bez słowa protestu,

dził drugą, pod
kowę, ale i ta nie zadowollla

wymagań królewskich. -

- I ta za słaba - rzekł, śmie

jąc się, król i znów złamał ją

na pół.

Dopiero trzecią uznał za do-

brg.

Na pożegnanie August II., za-

dowolony, że rzekomo wprowa-

dził w osłupienie poczciwego ko

wala swą siłą, rzucił mu duka-
ta

Ale kowal, bez najmniejszego

wysiłku, przedarł dukata, jak

świstek papieru 1 rzekł:

- Za słaby dukat, Miłościwy

Panie!

To samo uczynił z drugim i

trzecim dukatem i dopiero coś

dziesiątego z rzędu schował do

Na rycinie widzimy scenę katastrofy, w której

 

 

PYTANIA

1. Jak się nazywa jednostka

monetarna w Hiszpanii?
Która część ~świata jest

największą?
W którym roku zo-
stał ufundowany uniwer-

sytet krakowski?
. Kto -jest -kompozytorem

znanego wajca „Nad: błę-
kitnym Dunajem?"

Jak brzmi skrócenie Penn

sylvania?
rzekąNad jaką

Shanghai?
Jak się nazywa wojskowy:

inżynier, któn dokończył

budowy Panam»
skiego?
Wymień dwóch znanych

powieściopisarzy polsku):
niedawno zmarłych?
Który most w New Yorku
łączy trzy wyspy?
Kto -stworzył
warszawskie?
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10. księstwo

entldecde na stron
mej. REDAKCJA
 
 

Telefon, Dry Dock 9814
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POLSKA KWIACIARNIA

Tomphkins Square Florist |
125 . fh streets new +.

 

M. & S. COMMODORE THEA.

2nd Avenue i 6th Street, N. Y. C.

„Potemkin jest przyczyną

rewolucji w New Yorku"
devein ite,stany. potę:
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WIELKANOCNE

POLECAMY -

Wedzone Szyniki,

Kiełbasy, Salcesony

KISZKI, LEBERKI
i inne

 

wyrabiane i przyrządzane na
sposób starokrajowy z najlep-

szego gatunku mięsa.
kleszeni, już nie próbując go.
Tak to trafiła kosa na kamień.

Złote myśliSienkiewicza

W!ęCtoblewielka, święta przy
szłości i tobie, krwi ofiarna, niech
będzie chwała i cześć po wszyst.
kie czasy!

ZAWSZE ŚWIEŻE

Wesołego Alleluja

ŻYCZYMY
NASZYM KLIENTOM

GEORGE DORSCH:

& BROS. Inc.
C. w. F. HERRMAN

96-187 AVE, NEW YORK
Róg 6th Street

Miłość idei... kraju. Jest w
tem" coś bardzo wielkiego.

Sprzedaje Szyłkarty
na wszystkie Iinje okrętowe
PRZESYŁKA PIENIĘDZY

WŁ. TWARDOWSKI
162 East 23rd St., New York

    

       

 

  

  

 

  

 

   

  

Telefon, Orchard 40077;   
  

 

  
AUCZCIE SIĘ

TĄ NOWĄ METODA

PO ELUDNIUI WIECZORALJŁ

"""DI&NADANCING SCHOOL_
jcie:w s.

150 EAST MTH 8T,NEWYORK N. Y

   

 

 

 krótki czas przed

nieni w życie czasu letniego

(c)

Weneckie widoki na 6 Ave.

Przcchodnle na rogu 48-e) ull-

cy i Szóstej Ave, byli świadkami

weneckich widoków, gdy sześcto

calowa rura wodna pekin rap-

townle, & woda zalała ulicę, wy-

rywając w niektórych miejscach

drewniane kawałki bruku.

 

Soęcalieta "Spraw .Kryminalnych

Polski Detektyw

BLOOM

Zaletwie kryminatne 1

 

 
 przerwy do rana.
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Straszny Dwor

OPERA STANISLAWA MÓNHJSZK! W 3 AKTACH I 5-iu OBRAZACH.

to 0 ADAM DIDUR

wystąpi w roli ZBIGNIEWA, oraz śpiewacy: scen europejskich.

Marja Bogucka, Teodozja Wmdycz, Salomea Zbytniewska, Victor Figaniak,
Józef Kallini, Sergjusz Radomski, Jan Edward Ryglewicz.

Operą dyrygować będzie znany muzyk polski WŁ. GRIGAITIS
z opery La Scalla w Filadelfji.

TYLKO RAZ JEDEN GRANĄ BĘDZIE OPERA TA

| w New Yorku,dzia2470 Kwietnia,wMecca Temple Auditorium

|36er 133 WmSSuEła—ogodmmmwmwam
 

    

FILADELFJA

- 25 Kwietnia poniedziałek,

-

wLu-Lu Temple
przy 1337 Spring Garden Street: -

o godzinie 8:15 wieczorem punktualnie.
mun NA NEW YORK

   

Jersey City:

K. Janicki, fotograf, 781 NO
Ave.

  

BILETY NA PHILADELPHIA

z. 8. mmm-um zast 7 ulice. są do nabycia

Ne «* wx 3. Krygier, 4132 Richmond St.

US C. Przybyłowski, - Orthodox 1
mpson, s

Sokolnia przy, urging“! A. Siwka, 4123 Germantown Are.
W. Pryestackt, 214 Pairmount Ave.
Dom Polski - i w Redakejuch.Fiust 1 Wotuick! South Brooklyn, .|

5. Avenue |
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Z ŻYCIA TOWARZYSTW POL-
 SKICH W NEW YORKU I OKOLICY 
BANKIETJUBILEUSZOWY

{rs-84) Na ostatniem posiedze»
niu Komitetu T-wa Bratnie Po-
mocy Wolnych Polaków uchwa-
lono, iż bankiet jubileuszowy
dwudziestoletniego istnienia to-
warzystwa ma się odbyć w Re-
stauracji Domu Narodowego, a
po skończonym bankiecie bał na
salach Domu Narodowego.
Oprócz tego będą urządzone

ywki, ażeby jak naje
zadowolnić publiczność.

Połowę dochodu przeznaczono
dla Wydziału Opieki Społecznej
Nowego Świata na Ochronkę
Polską. Prosimy uważać na dal.
szy program i datę która będzie
podana w krótkim czasie.

Roczny bal Polskiego Klubu
Demokrntycznego

(N-58) Komitet zabaw 1 przy-
Jęć Polskiego Klubu Demokraty
cznego z siedzibą we własnym
budynku pn. 56 St. Mark's Place
oznaczył datę urządzenia roczne-
go balu połężnej tej organizacji
politycznej polskich obywateli,
na dzień 30-go kwietnia r. b. i
czyni już liczne przygotowania
by bal ten wypadł jak najlepiej.
Jakkolwiek narazie trudno do-

wiedzieć się coś bliższego o pro-
gramie, jaki ma podobno poprze›
dzić zabawę taneczną, gdyż ko-
misja programowa otacza tajem-
nieg swoje plany i zamiary, tą
jednak słyszy się wśród człon-
ków komitetu, że bal tegoroczny
będzie koroną wszystkich innych
urządzanych -dotychczas -przez
Klub Demokratyczny, co chyba
każe oczekiwać bardzo wiele, wo-
bec tego, że roczne bale klubu
od lat już cieszą się zasłumną
sławą najplękmejszych i naje

udalszych w sezonie.

A więc piękne danserki, pamię-

tajele o dacie kalu Klubu Demo-

kmtycmąo i przygotujeie się do-
wesołej i ochoczej zabawy naj
tym pierwszym wielkim balu. po

głodno tygodniowym poście i
więtach Wielkanocnych.

Bal kwiatkowy. _=

(N-3) T-wo Wolna Polska po-

wzięło zamiar poparcia majgce-
go powstać Sierochńca w Brook»
lynie. W tym celu urządzamy

bal kwiatkowy dnia 21-g0 maja
w Domu Narodowym przy St.
Mark's Pl. Przygrywać będzi@:
szeroko znana muzyka Towarzy:
stwa Moniuszko. Początek o go-

dzinie ósmej wieczór. Komitet
zaprasza,całą Polonię do współ
udziału, aby zedokumentowat
że staramy się pomóc tak bar-
dzo potrzebnej instytucji. Inne

narody już dawno się szczycą
posiadaniem takich instytucyj.
Nie dajmy się zawstydzić Bu-

dujmy wspólnemi siłami Sierocie
niee na który T-wo Wolna Pol.
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Bal „Bukietu Młodzieży"

(BR-89) Znane i ogólnie lubiane
w górze miasta T-wo „Bukiet
Młodzieży" w Bronx, N. Y. urzą-

dza w sobotę, dnia 23-go kwiet-
nia r. b. wielki bal na sali para-
fjalnej przy East 156th St.

Do tańców przygrywać będą
dwie orkiestry - polska i jazz.

Liczne niespodzianki i

ki są już przygotowane dla mi-
tych gości.

Dekoracją sali zajęli się „eks-
perci" członkowie towarzystwa,
którzy już nieraz zachwycili nas
swemi pomysłami.

Ponieważ jest to ostatni bal
wiosenny wymienionego zrzesze-

nia młodzieży, sądzić należy, że
Polonja z góry i z dołu «miasta

pośpieszy na lę imprezę in gre»

mio,

Czysty dochód z balu przezna-
czony będzie na szkołę parafjal-

ną przy kościele św. Wojciecha.

(z)
 

Klub Amerykańskich Oby-

wateli Polskiego Pochodze»

mia, pn. 105 St. Mark's PL

Celem i zadaniem klubu jest

służyć emigracji polskiej oraz

niezależność polityczna.

Ze spisu obywateli łatwo może

na spostrzec, że setki Polaków

obywateli amerykańskichnie na-
leży do żadnego klubu, do żade

nej partji. Takie chodzenie lu-
zem przynosi szkodę nie tylko

Ameryce, ale przedewszystkiem
emigracji naszej i Polsce.

Klub Obywateli Amerykań-
skich Polskiego Pochodzenia, pn.

105 St. Marks" Płace jest jednym

z najlepiej pajmujqcych swe za
dania a zarazem i posiadającym

Inicjatywę, bez której żaden klub

nie może zdobyć sobie uznania

u rodaków.

Z niekłamaną radością powita-

my w naszych zeregach inteli-
gencję, z tą samą radością powi-

tamy każdego robotnika, gdyż

; tylko wspólną pracą zdobędzie
my dla wychodztwa co mu sig da-

wno należy na polu stosunków

polityki amerykańskiej, a czego

dotychczas nie mamy. Uznania,
które wpierw zdobyć musimy.

ST. CICHOCKI.
 

Piknik „Sokołów" z Bronx

Jak to miało miejsce w latach

ubiegłych piknik Sokołów Gnia-

zda 85 odbędzie się w dniu 19-go
czerwca r. b, w College Point,

N. Y., w Escotters Parku.

Niespodzianek i rozrywek bę-

dzie bez liku.

Przygrywać jak zwykle będzie

orkiestra ob. S. Karlewicza.

 ska urządza bal. (2)
 

U

 

 

  

  

N

 

Miriam Sander spała Machowie) pod łóżkiem w chwfll
rodzióć i humank-hmuhmmiddm—Nl

wwuynęzmatkar t.

 

 

  
Francesco Caruso, oskarżony o morderstwo doktora Pendola, po śmierei swego syna został
skazany na karę śmierci, Wyrok zostanie wykonany 18 kwietnia, - Na rycinie widzimy
skazańca w chwili gdy udaje się do celi.po wygłoszeniu wyroku przez przewodniczącego.
 

 
Dowiadujemy się z miarodaj-

mych śródeł -fe- warszawski
świat muzyczny  zainteresowal
alg wielce sprawą wystawienia
„Strasznego Dworu" w Amery-
ce z okazji jubileuszu trzydzie-
stoletniej pracy artystycznej A-
dama Dldura, słynnego Splewa-
ka opery Metropolitan w New
Yorku. Podobno jest nawet pro-
jekt wysłania jednego z wybit-
niejszych polskich tenorów do
New Yorku do wzięcia udziału
w tej operze na gruncie tutej-
szym. Według innych wersyj -
śpiewak ten znajduje się jakoby
już w drodze do Ameryki,
W każdym razie, tak czy o

wak, mamy do zanotowania fakt
- że stolica Polski śledzi plinie
rozwój teatru, śpiewu i muzyki
rodzimejna gruncie tutejszym
1 że podwójnie Interesuje się
„Strasznym Dworem" z racji
przypadającego akurat jublieu-
szu Nidura.
A skoro aż tam, daleko, na

drugiej półkuli, tak żywe jest
zainteresowanie, cóż dziwnego,
że w naszych osiedlach w Amc-

gdzie 24-go kwietnia odbędzie
się amerykańska premjera tej
perły Monluszkowskiej, panuje
zaciekawienie niebywałe! Wszak
wszystkim już prawie wladomo,
że oprócz Didura, występują:
Bogucka, CortiIIi, Zbydniewska,
Figaniak, Wandyczowa, Zuchliń
skl, Ryglewicz i Inni, z chórami
1 orkiestrą pełną pod Hermb
ctwem Grygajtysa, wytrawnego

dyrygenta opery La w Fi-

ladelji. Ogółem pięćdziesiąt o-

sób na scenie. Specjalne kostju-

my, zpakomite dekoracje w od-

powiednio wspaniałej sall-wszy

stko to czyni „ensemble", jakie-

go dotychczas nie widziała jesz-

cze Polonja amerykańska!

Kierownictwo artystyczne ca-

tej imprezy oddane zostało zna-

nym i doświadczonym już na

gruncle tutejszym kierownikom

Teatru Polsklego: pp. T. Wan

dyczowej 1 W. Ochrymowlezo-

wi. Mistrz Didur wystąpi w roll

głównej Zbigniewa, a wszyscy

wiemy, co to znaczy!

Szczegóły o miejscach sprze-

daży biletów w anonsach, Ponie

waż sprzedaż tychże już się od-

bywa, a popyt jest znaczny, ra-

dzimy nie odkładać zakupienia
mumie!thwfll. Jest to bo:
wiem jedyna okazja ujrzenię1,u

 obaleniu 00
w Amor

ryce, a zwłaszcza w New Yorku,

 

WARSZAWA A„STRASZNY DWÓR"

Stolica Polski zainteresowała się wystawą tej

opery w Ameryce i jubileuszem Adama Didura

Bezpłatne wykłady języka

anmehlnexrdh kobiet

Kobiety nie władające popraw-
nie językiem angielskim lub pra-
gnące zapoznać się z jego elemen
tarnemi początkami mogą skorzy
stać z okazji, która nadarza się
dla nich w szkole P. S. 165, 834,
W. 109-ta ulica. Wykłady, wy-
łącznie dla kobiet odbywają się
w godzinach południowych dwa
razy tygodniowo. Lekcja trwa
półtorej godziny. Pupilki mogą
przychodzić z dziećmi. Wykła-
dy dla początkujących we wtor-
1 do 3 po południu.

Człowiek przechodzi jako po-
dróżny po świecie, więc o siebie
nie powinien dbać, jeno o Rzecz=
pospolitą, która jest i,ma być nie
ustającą.

» *

Drzwi naszej Ojczyzny otwar-
te były zawsze dla ofiar wszel-
kiego prześladowania.

Wojsko chińskie w czasach .

dawnych i najnowszych

Dawne Chiny, podzielone na
szereg drobnych państewek, wal-
czących stale o hegemonic. mia-

ły: wojsko mniej

więcej w ten sposób, jak euro-
pejskie feuda w. średniowieczu.

Ciągłe walki wasalow migdzy so-

bą, a nawet z udzielnymi ksią-

Zctami nie doprowadziły do u-

doskonalenia sztuki wojennej -

jak również wzajemne najazdy

królów, posiadających olbrzymie

armje, nieraz do 300,000 ludzi

dochodzące, Wozy wojenne, za-

przężone w 4 konie, ustąpiły
miejsca konnicy w epoce cesar-

stwa, które wprowadziło szereg

udoskonaleń w armji.  Wypar-
cie feudalizmu przez monarchję

było koniecznością dziejową. Na

północy i północnym zachodzie

zbytnfo rozszerzyła się agresyw-
ność plemion mongolskich, któ-
rych nie mogły wyżywić stepy

syberyjskie i środkowo-azjaty-
ekie. Walki mongolsko-chińskie

wypełniają całe tysiąclecie hi-

storji Chin. W XIII stuleciu Chi-
ny zostały zajęte w całości przez

Mongołów. W epoce wojen mon-
golsko-chińskich powstał t. zw.
mur chiński, chroniący Chiny od

 

 

napadów barbarzyńców północ

    

   

    

G DY raz jeden dotkniecie sig warga-
mi ku HELMAR, nigdy już nie

zechcecie zmienić tego papierosa na

Zapoznajcie się z

Królową Wyróżniają
cych się Papierosów.

 

nych. W wiekach późniejszych
wojowniczość Chińczyków zma-
lato, armja została pod wzglę-
dem organizacji i techniki wo-
jennej stale w tyle za armjami
innych państw. Nie było wy-
kształconych oficerów, a na wyże
sze stanowiska w armji nie do-
stawali się fachowcy, ale ci, któ-
rzy dobrze zapłaciii. Potem na-
turalnie odbijali sobie te sumy
na ludności cywilnej. Już przy
ierwszem starciu z wojskami
iałych Chińczycy zostali rozy

bici mimo wielokrotnej przewa-
gi. Od 1850-1804 r. „grasowało"
w Chinach tajpingskie powsta-
nie, którego wojsko chińskie nie
mogło stłumić. Powstańców roz
biła dopiero ekspedycja angiel-
sko-francuska, licząca 4,000 żoł-
nierzy, Pod wpływem tych smut-
nych doświadczeń rząd widział
się zmuszonym do przeprowadze-
nia ulepszeń w uzbrojeniu i wy-
kształceniu wojska na ład euro-
pejski. Do armji przydzielono
szereg instruktorów, którzy skoń-
czyli instruktorskie szkoły eu-
ropejskie. Ale te wszystkie re-
formy nie zdołały z oddziałów
chińskich wytworzyć armji w
pełnem słowa tego znaczeniu, W
państwie niema obowiązku służ-
by wojskowej, a żołnierze przez
cały szereg stuleci rekrutowali
się z robotników najemnych i

żebraczonych. wieśniaków. Służ<
ba w armji robiła z nich bandy-

tów, ponieważ nie otrzymywali
prawie żadnego żołdu. Dowódz=

 

Płacicie

Nie więcej, nie mniej...

Quaker Oatsma
jednak 600k

 

  

 

 

62NICA w owslanco na śniada-
nie fost w smaku. Cena jest

przewatnie ta sama.
Milfony żądają Quakor wyrobu, s

Rie bedsiecis erukall swyesane) o-

Prawie 50 lat poświęcono dla
tego stamnors Que»

fais nrin
$o, mis szukali: zwyczaj»
naj owstanki.
Quskor wyrób zachowuje wielką

"pojemność" owsa i usuwa potrzebę
zażywania środków przeczyszczają-
cych, Protelna, węglowodany, wi.
taminy i skladowo części owsa są
razem skomblnowane, co _esynl
Quaker Osts doskonalym równo-
ważnikiem pożywienia.
. Hupse ode auster (rotile sto

do & minut) lub Quaker Oats

   

nie będzie lepsze niż dzisiej

QuakerOats

 

two liczyło się z tem, że żołnie-

rze sobie sami „pomogą". Samo-
pomoc ta zrobiła z armji po-

strach całych Chin. Zwycięskie
armje pustoszą kraje zwyciężo-

ne, jak ongiś w Europie w wie-
kach średnich. Podczas rewolu-
cyj w r. 1911 i w r. 1913 obrabo-

wano nawet pałac cesarski w
Pekinie. Pod tym względem sy-
luacjn w Chinach nie zmieniła

się ani po r. 1912, kiedy to Chi-
ny stały się republiką. I w woj
nie, toczącej się obecnie w Chi-
nach, zaciągają ganeralowie

chińscy najemników, każdy na

własną rękę, płacą im bardzo

mało, a w zamian za to porwa

lają im łupić całe Chiny od Man-
déurji a do granie indyjskich.

Walki obecne nie różnią się w

istocie swej od tych, które opie-
wa poezja chińska z przed 3,000

lat.

BACZNOSC'BACZNOSC!

Staraniem 1podegidą Złączo-
nych Komitetów Piłsudskiego
wyruszy z New Yorku, dnia 9-go
lipca r. b. na parowcu „Olimpic"
White Star Line wycieczka do

Polski.
Informacji udziela Centrala

Złączonych Komitetów Piłsud:

skiego, 24 Union Square, New
York City, komitety okręgowe i

wszystkie agencje White Star
Line w Stanach Zlcdnoczonyth

 

„Nic nie zastą-
a Cas to

pi gotowki"
ewes

maas
Haney

[0 ZDANIE podane przez
ucznia szkoły wyższej w

konkursio o nagrodę $50-
wyznaczoną przez Emigrant
Bank jest tak potężne jak
jest zwięzłe, |Jest wiele
dróg do oszczędzania pie-

dzy, lecz fundamentem
niezależności jest gotówka.

I nie znajdziecie bezpie- |;
czniejszego miejsca dla go- ||
tówki przy kwartalnie skla- ||
danym procencie niż Ame-
tyki największy bank osz.
czędnościowy-/edy my w
mieście płacący procent ra
każdy miesiąc kalendarzowy
w drórym pleniads® goos
stają nk depozycie.

FPBL.

EMIGRANT
Industrial Savings

BANK

 51 Chambers St.

43rd St.& Lexington Ave.
   

Lekarstwo dla biednych ludzi

Naprawdę drodzy mol, MASO EINI
X, która mnie uszczęśliwiia, fest
istotnie cudownym środkiem. Cierpia-
Jem bóle wo wszystkich stawach,
krzyfach 1 plerslach przez kilka lat

nie pomoglo, jak tylko
EINIEA MASO MNIB UZDĘOWIŁA.
Ta maść wyleczy chociażby najsae
starzalszo choroby, REUMATTZM,
BóL w KRZYŻACH, KŁUCIB w
BOKU, SILNE BóLE W PIER
BIACH, ból gardla; wystarcry na
trzeć miejsco bolące, a za godzinę

 

' przyniesie cl ulgg. Włóż do listu je-
dnego dolara i ndresuj tak: 3.
kowski, 13 Lafayette: Street, New
Britain, Conn. Proszę wysłać ml
maść Elotka, & my natychmiast wy.
glemy cl tp cudowną maść.
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UZNANIEZASŁUGWIELKIEGO

PISARZA

„Literacka nagroda w sumie piętnastu ty-

sięcy: złotych przyznana została Wacławowi

Sieroszewskiemu".

Wiadomość ta otrzymana z Warszawy

aszego korespondenta, wywoła szczerą ra
ść w szeregach przyjaciół i zwolenników,

których wielki nasz pisarz posiada wśród na:

szego tutaj wychodźtwa.
Sieroszewski chociaż wśród starszej gene-

racji jest jednym z najwybitniejszych literatów
polskich, na dziełach swoich i długiej pracy
twórczej, tak jak zresztą praw'le wszyscy jego

koledzy pióra, majątku nie zrobił.
:

Dzieło tej

miary jak „Dwanaście lat w kraju Jakutów",

napisane przez Sieroszewskiego podczas jego

wygnania na Syberji, przyniosłoby w Amery-

ce autorowi fortunę, ale nie w Polsce.

Nagroda przyznana mu obecnie w War-

szawie biorac ze strony materjalne, jest stusz-

ną i sprawxedhwą, chociaż w małej zaledwie

części jest wynagrodzeniem zasług, jakie dla li-

teratury polskiej położył Sieroszewski. Dobie-

ga on siedemdziesiątki i przynajmnie] ostatnie

lata życia będzie miał środki na życie wygod-

niejsze, będzie mógł zamiast zarabiac na utrzy-

 

  

manie pisaniem rzeczy drobniejszych, pwn

niejedno poważne dzieło stworzyć.
Kto zna jednak Snemnewsknego, ten wie

że materjalna nagroda mniej go interesuje i

obchodzi. Całe życie nie dbał on o korzyści
praktyczne, jakie mógłby osiągnąć za swą pra

cę pisarską.
Był zawsze i jest po dziś dzień idealistą.

Dla nas jest Sieroszewski czemś więcej niż pi-
sarzem. -Byt jednym z najprzedniejszych bo-

jowników o Niepodległość Polski. :Obok mło-
dych studentów i robotników w kompan]; ka-
drowej studenckiej, która 6go sierpnia r. 1914
wyruszyła z Krakowa na rozkaz Piłsudskiego,

 

żenia wydatków z dochodami, trzeba będzie]

podnieść podatki,
Te podatki jednak są w Anglji już obe-

cnie kolosalne. Wnękm o dwie trzecie niż w

Niemczech, Większe niż w opodatkowanej wy

soko Francji.
Interesujące tutaj mamy szczegóły.

Długi wojenne Anglji wynoszą razem 35
biljonów dolarów, Na spłatę ich wypada ro-
cznie około dwóch biljonów. Tymczasem

Niemcy, dzięki planowi Dawesa zmniejszyły
swój dług wojenny do 11 biljonów dolarów i

płacą rocznie najwyższą ratę 600 miljonów.
Wobec tego opodatkowanie ludności w

Niemczech jest znacznie mniejsze niż w An-
glji. Z obliczenia wypada, że robotnik angiel-
ski musi jednodniowy swój zarobek w tygod-

niu, płacić w formie podatku rządowi.

Podatek dochodowy, znacznie wyższy
niż w innych państwach płaci iklasa bogata w
Anglii.

Wojna, to droga zabawa.
Otrzymała coprawda Anglja jako zdo-

bycz wojenną kolonie wielkie i kontrybucje,
lecz kolonie wymagają narazie raczej wkła-
dów, a kontrybucja, którą płacą Niemcy jest
zbyt mała i Anglji wiele nie pomaga, tymbar-
dziej że niewiadomo jak długo ją będą Niem-
cy płacić.

Nie bardzo wesoła jest sytuacja finanso-
wa najtęższego gmp-oducza przed wojną mo-
carstwa. A nic nie wskazuje, że się polepszy,
zważywszy na kłopoty Anglji w Chinach, któ
re niewiadomo jak się skończą.

« « «

ODWOLANIE ZARZUTÓW _RZUCONYCH

NA B. POSŁA RZECZYPOSPOLITEJ

P. W. WRÓBLEWSKIEGO

W swoim czasie, poprzednikowi p. Cie-
chanowskiego, b. posłowi Rzeczypospolitej w
Washingtonie, dr. W. Wróblewskiemu, posta-
wiony został zarzut w jednem z pism polskich,
że za przeprowadzenie pożyczki dillonowskiej
w New Yorku otrzymał prowizję. Zarzut po-
wtórzony przez inne pisma i w Polsce i tutaj
na wychodźtwie, znalazł epilog w sądzie. O
rezultacie sprawy, wytoczonej „Ilustrowanej

Republice" łódzkiej przez dr. Wróblewskiego,
czytamy notatkę w „Kurjerze Warszawskim",
tej treści.

„W bieżącej kadencji marcowej sądu o-
kręgowego w Łodzi wyznaczony był termin
rozprawy karnej na skutek skargi b. posła
Rzeczypospolitej w Waszyngtonie, dr.. Włady-

zsława Wróblewskiego, przeciw „Iustrowanej
©Republice" łódzkiej o zniesławienie w druku.

Przyczyną oskarżenia był fakt, że dzien-
nik łódzki zamieścił w swoim czasie dwukro.
tnie notatki, donoszące, jakoby dr. Wróblew
ski otrzymał był za doprowadzenie do skutku
pożyczki dillonowskiej prowizję. W dalszym
ciągu informowała „Republika" o rzekomem
nabyciu przez b. posła willi w Biarritz. Jako
oskarżeni występowali redaktorowie „Republi-
ki" pp. Smólski, Burman i Ofarzewski.

Przed rozprawą oskarżeni zgłosili przez
swego zastępcę gotowość odwołania zarzutów
i przeproszenia dr. Wróblewskiego. Ody for-
mę przeproszenia, podyktowaną przez dr.
Wróblewskiego, strona oskarżona przyjęła, a
tekst został na polecenie przewodniczącego
sądu odczytany, przewodniczący ogłosił umo-

„Nawy Swiat" podając za prasą krajową
 przeciw dr. Wréblew-

skiemu, wyraz:! wątpliwość, że jest ono zgo-

stanął siwizną okryty „Sirko", Wacław Siero-
szewski. .

A penne). gdy Polska wolność zdobyła. SawnSwie
ie dla jej

nia pracowa! piórem, odczytami i wpływami
jakie tylko posiadał. Niezbyt dawno, bo przed |gn.z prawdą,

kilku zaledwie miesiącami, objechał z odczyta

mi całą Polskę. Sędziwego prelegenta przyj-

mowano wszędzie z entuzjazmem.
Nie zna Sieroszewski co to jest wypoczy-

nek, co to jest zmęczenie, gdy chodzi o służbę

dla Ojczyzny.
Przykład żywy, przykład dla młodzieży.

Przed siedmiu laty gościliśmy wielkiego pisa-

rza i obywatela u nas na wychodźtwie. Ileż
on wtedy przywiózł nam słonecznej wiary w
przyszłość Polski. I jak sprawdziły się już i
sprawdzają jego wówczas przepowiednie. Jak

shaman) okazały się pozme] jego rady dawa-

ne hodź i jego
Nigdy nikt niesłyxzał z ust Sncrouuwsklego
gorzkich słów zwątpienia i pesymizmu. Re-
dosna wiara w życie, energja i genjusz naro-
du - oto co jest'najistotniejsza cechą niezwy
kle pogodnego charakteru Sieroszewskiego.

Literaci w Polsce złożyli hołd pisarzowi i
dali mu uznanie. Zaszczyt to wielki dla czło-
wieka, który nigdy o zaszczyty nie dbał, o u-
znanie nie zabiegał. Mamy jednak dowód,
że w Polsce zmienia się wiele rzeczy, a i fa iż
rzetelna zasługa.nie czeka na śmierć zasłużo-
nego, by znalazła nagrodę.

To właśnie'najbardziej radować musi Sie-
roszewskiego, jak raduje nas wszystkich ser-
decznie i szczerze tutaj na wychodźtwie.

 

WOJNA, TO DROGA ZABAWA

Sekretarz skarbu angielskiego Winston
Churchill, zabierając głos w sprawie budżetu
pmtwvwcgo oświadczył że na rok payuiy

Przytaczając obecnie wiadomość rehabili-

w Stanach Zjed

Nowy swiat WTOREK, 12 KWiETNIA, (TUESDAY, APRIL12).1927

Panowie! Uwaga! (U fotografa w Genewie)

 

Od lewe} nite}: Tseim, Benesz, Briand, Iselil, Guevrevo, Scia-
lof, (wy2oj): Urutea, Stresemann, Chamberlain, Zaleski, Bil.

legas, Titulesku, Wander velde, Trooftwig.
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POSEŁ DASZYNSKI 0

PARLAMENTARYZMIE

Rząd musi szukać współpracy z reprezentacją narodu

Współpracownik. warszawskiej
„Epoki" zwrócisię do tow. po-
sla Ignacego Daszyńskiego, z pro
śbą by w trzydziestą rocznicę |
swojej pracy parlamentarnej wy-
powiedział swoją opinię o szere-
gu aktualnych zagadmen politycz
nych.

Rząd i Sejm

- Rozmawiamy w czasie bar-
dzo dla posłów nieżyczliwym -
mówił tow. Daszyński. - Wielki
konflikt, który powstał między
rządem pomajowym a Sejmem,
kończącym wkrótce swój żywot,
nie został zażegnany pomyślnie
dla parlamentu polskiego. W ta-
kim to czasie mówić po długich
latach pracy parlamentarnej -
może się wydawać rzeczą nie-
wczesną.
A jednak praca parlamentarna

taka, jaką wykonywałem przez
lat trzydzieści nie była nigdy da-
leką od najgłębszej "treści życia
narodu. Może dlatego  ustrze-
głem slę przedobjawaml t. zw.

wego rozwiązania Sejmu i odwo-
łania się do wyborców.

Szkoła życia

- Demokracja parlamentarna
nie może budować tylko na pra-
wie formalnem, zabezpieczającem
tylko przywileje posłów; musi o-
na być codzienną, wielką szkołą
życia publicznego, musi być wra-
źliwą na wszystko, co stworzy
się w łonie społeczeństwa i musi
dawać temu społeczeństwu po-
czucie, że parlament jest nietylko
jego wyrazem formalnym, lecz
także opiekunem najbliższym i
obrońcą.

I jeszcze jedno doświadczenie
zdobyłem w mojej, dość długiej
pracy parlamentarnej, że parla-
ment musi mieć przed sobą stale
i bez przerwy rząd konstytucyj-
nie odpowiedzialny.

Pozostawienie parlamentu bez
codziennego zetknięcia się z rzą-
dem jest dla parlamentu tak sa.
mo klęską w ustrołu demokraty-
cznym, jak usunięcu sxę rządu od
 

który polega na podkreślaniu far
malnego prawa parlamentu do u-
chwalania ustaw i do wykonywa
nia kontroli zwierzchniej nad rzą
dem, nie licząc się wcale z opinia
mi i nastrojami żywego społe-
czeństwa.

Siła partamentu

- Wnosiłem zawsze do moich
prac parlamentarnych doświad-
czenie, które zbierałem w tysiącz
nych rozmowach, jękach i skar-
gach tych, którzy cierpieli.

Przez lat trzydzieści doszedłem
do przekonania, że parlament tyl
ko wtedy jest silny i rzeczywiście
potężny, jeżeli jest w ścisłej zgo-
dzie z potrzebami narodu. Prze-
konywałem też opinię publiczną
w Polsce, że nierozwiązalność
parlamentu polskiego - pozor.
nie uważana za siłę -jest w rze
tzywistości jego słabością, a w
przyszłości mogłaby"się stać jego
śmiercią przez to, że uniemożli-
wiała odpowiedzialność parlamen
tu przed wyborcami przy każdej
kwestji, w której mogła zajść
sprzecznóść między parlamentem

[ a masą narodu.

tującą całkowicie byłego posła, cieszymy się O zalety postów
szczerze, że przedstawmelpan-m polskxego - Zdobyłem także drugie do-

h nie byt ie, które 
w aferę, któraby mogła skompmmnuwac nie-
tylko jego osobę, ale panstwo polskie.

talent i zdolność posłów a png
dewszystkiem ich wysokie poczu
cie moralnej odpowiedzialności

poniewieranie u-
 soli-

* * za słowa w parlamencie wypo-
MADRA ODPOWIEDZNA GŁUPI wiadane, rodzą w narodzie przy-

. PROJEKT wiązanie do swego parlamentu.
1

Jeden z l 6 h |czuciami ń i masy,
mph p. Bugs wputrjotyanyfn zapale wy- dama obrona ludzi przez masę
p c. słusznie napię y 

zeStnnow7jeno h. Na
to odpowiada „Times" wToledo O. w ten

„Weźmy naprzykład Toledo. Przypuść-
my, że Toledo zaczęłoby wypędzać wszyst-
kich obcokrajowców.  Musielibyśmy wype-
dzić kilkunastu bankierów. Wyrzucilibyśmy
z naszych fabryk kilku z najzdolniejszych in-
żynierów. Pozbylibyśmy się kilku najwybit-

naszem mieście. Stracillbyśmy przywódców
w kazde] dziedzinie Życia i na każdem stańo-
wisku i niektórych naszych najlepszych ludzi.
Gdybyśmy zasadę tę stosowali dawniej, nie-
którzy z naszych urzędników i przywódców
polityczdych znajdowaliby się gdzieindziej, a

łaby być równie dobra wczoraj jak dziś.,
„Wielu z tych „forejnerów" zdobyło po-

wodzenie, niektórzy nawet nadzwyczajne.
Lecz jak ich oceniamy? Stworzyli oni dla nas
warsztaty pracy. Dali nam przykład, jak na-
leży czynić, wskazali nam drogę do lepszych

Jest to smutne, że wogóle tego rodzaju

wnioski jak p. Bugg'a, traktowane są na serjo.

o tem wie

 

 

niejszych osobistości na polu. szkolnictwa w|-..

nie rozumiemy, dlaczego taka zasada nie mia- |

 

, demo-
ralizuje i po pewnym czasie na-
pełnia społeczeństwo odrazą do
parlamentu i parlamentaryzmu.
- Dlatego razem z moimi to-

wałzyszami i ze znaczną częścią
posłów domagałem się po Prze-
wrocie Majowym  natychmiasto- 

ciągłego
tem staje się klęską rządu choć-
by nawet rząd miał bardzo wiel-
kie poczucie swej siły.

Różne rządy

Rozmowa dobiegała końca.
- W mojej praktyce parlamen

farnej widziałem rządy, które z
pomocą najróżnorodniejszych
środków paraliżowały parlament,
ale wystarczało, aby przyszła ja-
kakolwiek sytuacja trudniejsza, a
wówczas rządy musiały zanie-
chać paraliżowania parlamentu i
starać się o współpracę z tym,
którego, paraliżowały.

Przeżyłem w parlamencie bli-
sko 40 prezydentów ministrów. I
nie wiem, czy dziesięć procent z
nich było ludźmi wysokiej war-
tości państwowej.

Nieraz też w mej pracy przy-
pominały mi się słowa kanclerza
szwedzkiego, Aksenstjerna, że
sztuka rządzenia nie należy do
rzeczy najmądrzejszych.

Drobiazgi

Komisja Policyjna i Pożaro-
wa uradziła przenieść w stan spo
czynku kapitana straży ognlo-
wej, Martina Edwarda Gleasona.
Decyzja wejdzie w życiez dniem

1-go lipca. 20.

Detektywi urządzili nhhwę na
kawiarnię Busy Bee, pnr. 13
Hamilton Ave. 1 skonfiskowali
kilka (hazel: z .alkeholem„

Superintendent Parków, Ro-
bert MeGrowe, ogłosił ostatnie,
te na placu parkowym przed
Hamilton Ave., rozpoczęto Już
prace ogrodx'zlcae. „

Dzięki decyzji kon-
gregacji kościoła presbyterjań-
sklego w Clifton, N. J., gażę pa-
stord D. W. Hutchinsona zwięk-
szono' o 500 "dolarów roczn!e.(3 o)

JEDŻ DO POLSKI

WYCIECZKA ZŁĄCZONYCH KOMITETÓW

- PIŁSUDSKIEGO DO POLSKI

Zalnteresowany wiam wydecz)’z. K. F. do Palm. won.
Informacy}.o nadesłanie dummy

Imię 1 nazwisko
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Ilość czasopism w Polsce
 

Na podstawie rejestrów, pro-
wadzonych przez ministerstwo
spraw wewnętrznych ogólna licze
ba czasopism» w Polsce, wyłącza»
jąc Śląsk, skąd dane jeszcze nie
nadeszły, wynosiła w dniu 31-go
grudnia 1925 roku-1,237.
W ciągu 1926 roku wciągnięto

do rejestru nowozałożonych cza»
sopism 560, wznowiło wydawnic-
two 123, nie wydało ani jednego
numeru 222, Zatem w roku tym
wydało conajmniej jeden numer
1,508 czasopism.
Z tego w Warszawie 554, Poz

naniu 230, Lwowie 196, Krakowie
136 i Łodzi 100.
W języku polskim wychodziło

1,962 pisma, 70 w rusińskim, 14
białoruskim (wszystkie w Wil.
nie), 63 niemieckim, 111 żydów»
skim, 17 hebrajskim, 18 rosyj-
skim, 3 litewskim (w Wilnie), 2
angielskim (Warszawa), 1 czes-
kim (Wołyń), 1 esperanto (War-
szawa) i 4 francuskim (Warsza-
wa).

GENERAŁ ZARUSKI,
- wr» y

 

< starosta morski w Gdyni.  

 

Natychmiasto-

«wy zwrot

2 Wypowiedzenie
*nie wymagane

Kwartalne obli-
* czanie procentu

Absolutne bez.
*pieczenstwo

graaA
TisI

Składajcie sw o je
oszczędności w na-
szym banku płacą
cym 4 procent.

EMIL KISS
BANK

4 Ave.-9 St. New York
Założony przeszło twin-6 wieku
temu. Pod kontro

Dapnrumnmbanków.
 

   
 

WYRAZY OD NAZWISK LUDZI

Skąd pochodzą: bojkot, szyk, brauning, szowinizm?

W różnych jézykach świata, a
również i w polskim jest sporo
słów, używanych dziś w sensie
pospolitym, dla określenia jakie-
goś przedmiotu, cechy lub czyn.
ności, albo stanu, słów, które po-
czątek swój wywodzą od nazwi-
ska człowieka, i stały się z bie-
giem czasu pojęciami ogólnie zna
nemi.

Często się zdarza nawet, że
trudno dociec, dlaczego nazwa
przedmiotu lub czynności jest a-
kurat taka, jaka jest, jaki jest jej
początek.
Wszyscy znają rewolwer, zwa-

ny brauningiem, ale mało kto
wie, że nazwą ta pochodzi od
nazwiska amerykańskiego wyna-
lazcy automatycznego pistoletu,
Browninga.
Tak samo jest z nazwami w

nauce o elektryczności. gdzie ma
my do czymema z woltami (Vol-
ta), amperami (Ampere), omami,
(Ohm), pochodzacemi od. nat-
wisk uczonych. Teraz wydają
nam się one mniej dziwaczne.
W potocznej mowie używa się

dla określenia stroju estetyczne-
go, zgrabnego, słowa: „szyk".
Skąd się wziął ten „szyk?" Przy
wędrował do nas z obcego języ-
ka, ale i tam jest dziwolągiem,
bo wywodzą go w dwojaki spo-
sób: jedni od nazwiska słynnego
niegdyś krawca wiedeńskiego,
Schick, inni zaś w następujący
sposób: Znany, doskonały ma-
larz Dawid miat 16-stoletniego u-
cznia niezwykle zdolnego, który
byłsynem handlarza owoców i
nazywał się Chique. Chłopiec
ten był najulubieńszym uczniem
Davida, który go zawsze przed
innymi chwalił i rokował mu wiel

W osiemnastym
roku tycia chłopiec umarł. Da-
vid nie mógł zapomnieć ukocha«
nego ucznia i gdy mu inni ucznio
wie pr swe ni
prace, potrząsał głową. mówiąc:
„To nie jest Chique, on by to zro-
bił zupełnie inaczej". Gdy mu
przedstawiano próby udatne, ki.
wał głową i mówił: „Tak, to jest

zamówienia FUTRA|
__ oraz sprzedaję gotowe „i

      

 

SZYJĘ
na

Przeróbki 1 repsracje takowych
przyjmuje pracownie kuśnierska

A. ROŻEK

1298 LEXKNQTON AVENUE
między 87 1 88 Sta.

Telofon Lenox 6461.
   

 

 
Chique". To przyzwyczajenie o-
ceny wartości artystycznej dzie-
ła w powyższych słowach wpręd
ce przejęli od Davida jego ucz.
niowie, roznosząc je wśród całej
kolonji artystycznej, skąd pod-
chwyciła je reszta ludności.

Ojcem „szowinizmu" jest pe-
wien weteran napoleoński, Miko-
łaj Chauvin, który dał początek
temu pojęciu, jako zapalony wiel
biciel i chwalca Napoleona 1, u-
wieczniony w literaturze przez
Scribe'a.

 

la majątków ziemskich w Anglii,
który do tego stopnia maltreto-
wał i uciskał swoich dzierżaw-
ców, że w r. 1879 został wyklu-
czony z irlandzkiej ligi ziemskiej.
Od tef pory nikt nie chciał u nie-
go pracować, ani  cośkolwiek
sprzedać mu, koleje zaś odma-
wialy mu przewozu jego produk-
tów. Niefortunny szlachcić mu
siał wobec tego wynieść się z o-
kolicy, jak niepyszny.

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego

"BAYER ASPRIN®-

DOWIEDZIONY

BEZPIECZNY

Zażywqucbez obawy według

wskazówek na „Bayer"

 

 

 
" Dopóki nie zobaczycie „Ba
tyka" na pudełeczku lub ruble,;
Łach, nio otrzymujecie prawdziwej
Bayer Asplryny uznanej bezpiecznej
przez milfony 1 przepisywanej przez
lullmy od przeszło dwadzieściapięć

na
Zaziębienia Bol
Neuritls „ma?
Ból Zębów Reumatyzm
Neuraisję Bóle, Bóle

Katte cale „Bayer! podetko zawie
ra sprawdzone wskazówki. Zręczne
pudełeczko 1 12 tabietkam! korrtals
killa -centów -Aptekarze -również
sprzedają Nlakoniki r 24 i 100
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tygodnie temu przez samochod, »wszedl już ze szpitala i za
mieszkał ponownie w swoim domu pod nr. 205 Taaffle Place

wBrooklynie.

 

 

SMUTA KRONKIA

 

BUFFALO, N. Y.

Paparzem podczas wybucha
w kaźni

W zakładzie Automatic Trans
portation Company (2983 Main
st.) nastąpiła eksplozja pyłu we-
głowego, w której posiósł śmierć
Arthur Veillette, Żył jeszcze ja-
kiś czas po wybuchu i umarł w
szpitalu. Trzech Polakéw: Lud-
wik Malinowski (211 Metealf
st.). Bruno Słoma (104 Sweet
ave.) i Aleksander Smith (290
Detroit st.) znajdują sie w na-
stępstwię ›wybuchy,w. azpitaly.

 

  

  

 

dej chwili. Karol Lewandowski
(237 Lord st.) oraz George Rey-
mold (23 Sprenger st.),
poparzeni w tym wybuchu, ma-
ja widoki szybkiego wyzdrowie-
nia. Było poranionygh jeszcze
kilku innych. Urzędnicy firmy
twierdzą, że właściwa przyczy-
na eksplozji prawdopodobnie ri-
gdy nie będzie wyjaśniona. Wy-
buch nastąpił, gdy rura ze ściś-
niętem powietrzem zetknęła się
z nagromadzonym pylem węg!c-
wym w kużni, Podczas wybuchu
Lewandowski, .Veillette, |Pey-
molds, Malinowski i Smith ra-
nęli w płomieniach. Wyblegil z
budynku, płonącą odzież
na sóbie. Inni doznali popurzm
gdy chcieli zagasić ogień, jaki
powstal w różnych częściach

kudnl,s Sita eksplożji mie była

zbyt wielka. Powstały pożar wy-

rządzi! szkady natwyżej na $500.
Ugaszono go na. miejscu, zanim

przybyła. straż ogniowa

HAMTRAMCK MICH.

Spmmbucztę" narze-
czonema

Władysław Rabut, właściciel
restauracji pod nr. 3916 Dore-
mus ayć., oraz jego córka, Mar-
janna. z Rabutow Smosarska i
jego syn Aleksander, stawali w
«ądzie okręgowym, oskarżeni o
brutalne poblele Stefana Siemin
skiego "(lat 27, 3862, Doremus
ave.) Według" zeznania pobitego

sprawa przedstawiała się nastę-

pująco: .„Dnia 13-50 sierpnia

1924-80 rokubyłemzaproszony

do domu Rabutów, Z ich córką

Marjanną przyjaźniłem się przez

czternaście miesięcy; byłem już

x nig zaręczony i wkrótce miał

się odbyć nasz ślub. W tydzień

- przedtem przyszedłem do prze-

konania, że nie mogłem się z 13

dziewczyną żenić. „Chciała ona

żyć zbyt luksusowo, Ja zaś by-

lem tylko zwyczajnym robotni-

›kiem i nie mógłbym zadość»

eżynić wszystkim jej żądaniom.

.Dlazegu chciałem jej powiedzieć,
ze nie mogłem z pią nadal się

~prayjaźnić, że mi iśmy się raz
, na zama/.arozstać"Trudno :było
coś =powiedzióć

  

Kota  

| przepisów samochodowych;

 

nie było to prawdą. Chciałem
tylko w taki sposób wymówić
się i uwolnić od tej dziewczyny.
Panna Marjanna, wówczas moja
narzeczona, udała, że strasznie
ja zasmuciła ta wiadomość. Po-
częła się zalować rzewnemi łza-
mi. Gdy już przestała płakać,
zaprostła mnie do mieszkania na
kolację. Zaproszenie przyjąłem
1 przybyłem doniej, aby sig po-
żeguać, Marjanna przyjęła mnie
grzecznie i kazała mi zająć miej-
sce przy stole i przy tej okazji
zamknęła drzwi na klucz. Do-
piero później dowiedziałem się,
dlaczego to zrobiła. Zasiedliśmy
przy suto zastawionym stole.-
Kolacja była wyśmienita. Po ko-
lacji Rabut i jego synowie rzu-
cili się na mnie, poczęli bruta!-
nie okładać pięściami, powalił
mnie na podłogę i kopali noga-
m Niewiadomo, co by się tam

wówczas ze mną było stało, gdy

by sąsiedzi nie usłyszeli mego |'

przeraźliwego krzyku i wołania

o pomoc i nie wyratowali mnie

z kłopotów.  Rabutowie poblli

mię za to, że nie chciałem, czy

też nie mogłem żenić się z ich

córką, bo rzekomo miałem mieć

żonę w Polsce. Marjanna, która

mnie tak grzecznie powitała,

podczas całej bijatyki przyglą-

dała się najobojętniej całemu zaj

ściu i dała do zrozumienia, że

byla z tego mocno uradówana".

Marjanna Rabut potem wyszła

zamaż za Smosarskiego (9421

Buffalo ave.) Sędzia Murphy

po wysłuchaniu wszystkich wy-

wodów wprawdzie uznał ośkar-

żonych winnym! pobicia Siemiń-

skiego, jednak nie nałożył na

nich kary. Rabutowie tłumaczyli

się, że Siemiński przybył do ich

mieszkania bez zaproszenia I że

począł się z nimi kłócić, choć

Siemiński temu stanowczo za-

przeczył, yo "##

GARFIELD

W sądzieruchukołowego '

Na czwartkowe] sesji sądu ru-

"chu kotowego w Police Building

stanął przed sędzią Williamem

Davidsom jeden tylko gwałciciel

in-

ni nie uważali za wskazane zja-

wić się na czas do sądu, wobec

czego zostaną sprowadzeni przez

policję.

Oskarżony Józef Werlock za-

mieszkały pur. 103 Wood ulica

w Garfield, został ukarany grzy-

wną 2 dol. za niestosowanie się

do znaków sygnałowych, co po-

ciągnęło za sobą wypadek na

jezdni,. Werlocka aresztował na

Man. ulicy. policjant Willlam Mc

Gulre. (c)

Chronometr samochodu, na
którym zginął rekordzista angiel-

ski Thomas pokazywał w chwili
katastrofy 287'kilometrów na go-

 

dzing. +

Rząd zehilijski zesłał kilku w
Mmych kun-zm    

  

. KronikazBrooklynai okolicy .
Ghiazdn mlmliur w Brooklyn

daje $200 na Fundację
Kościuszkowską

Nasze Polki są zawsze dzielne,
czynne i urocze.
Dały dowód tego naprzykład

sokolice Gniazda Nr. 539 w South
Brooklyn, które przez swoje re-
prezentantki przyniosły do biura
Fundacji hojny datek, w sumie
$200: bond polski na $50, bond
rządu Stanów Zjednoczonych na
350 i 8100 gotówką.

Jest to dotychczas największy
datek z tak zw. wielkiego New
Yorku ze wszystkich towarzystw.

Panie prezeska, kasjerka i se-
kretarka, które datek przyniosły
osobiście, powiedziały, iż uważa-
ją Fundację Kościuszkowską ja-
ko wieczny pomnik naukowy za
rzecz wielką i szlachetną. Swe
przekonania udowodniły czynem.
Naszym dzielnym  sokolicom

cześć!
Zarząd tego Gniazda sokolic

składa się z następujących osób:
Franciszka Modelska, prezeska,
Aniela Kwiatkowska, wiceprezes-
ka, Wł. Krasnodębska, kasjerka,
Genowefa "Tomczak, sekretarka
finansowa, Apolonia Bara, sekre-
tarka protokétowa, Wanda Pi-
lich, trustyska.

Bal kabaretowy Moniuszków

Znane w całym Brooklynie to-
warzystwo śpiewu im. Moniuszki
przygotowuje kabaret 1 doroczny
swój bal na sobotę dnia 30go
kwietnia w wielkiej Prospect sali
w South Brooklynie.

Jest to jedno z najpopularniej-
szych polskich towarzystw i za-
bawy jego zwykle ściągają tysią
ce młodzieży polsko - amerykań-
skiej.

Przedstawienie i bal Tow.

piewu „Lutnia"

(B-58) Dnia 7-go maja, w Do-
mu Narodowym, 261 Driggs Ave.,
Brooklyn, T-wo Śpiewu „Lutnia"
urządza przedstawienie i bal.
Połowę dochodu na Sierociniec.  

NOWY SWIAT WTOREK 12 KWIETNIA (TUESDAYAPRIL 52) 1927 -

 

Rozgrywkidrużyny
urugwajskiej

Dnia 16-50lunetnla z Brook»
lyn Wanderers na Ebbets Field,
dnia 19-go kwietnia przeciw Bos.
tonowi w Bostonie, dnia 24-go
kwietnia przeciw All Star w De-
troit, dnia I-go maja z All Star
w Cleveland, dnia 8go maja z
All Star w Chicago, dnia 15-go
maja z All Star w St. Louis, dnia
22-go maja z All Star w Chicago,
dnia 28-go maja z filadelfijczyka-
mi w Philadelphia, dnia 30-go
maja z Brooklyn Wanderers na
Ebbets Field w Brooklynie.

BAL ROZMAITOŚCI

DZWONU ZYGMUNTA

Znane i sympatyczne towarzy
stwo śpiewu Dzwon Zygmunta
z Brooklyna przygotowuje dla
swych członków i szerokiego ko
ła sympatyków coś nowego, bę-
dzie to Bal Rozmaltości (Novelty
Dance).

Bal ten tym razem urządza
ny jest w Sokolni przy 188 Grand
St. i odbędzie się w sobotę, d
23-go kwietnia. Wiele niespo-
dzianek 1 wyborowa muzyka do
tańca, niewątpliwie wszystkich
zadowolnią.

Jubileusz Chóru„Symfonii”

Dzień Igo maja będzie dniem
podwójnie uroczystym dla miesz-

kańców Brooklyna a przynaj-
mniej dla wielu z Greenpointu.
W dniu tym bowiem przypada

święto robotnicze, w dniu tym
Towarzystwo Śpiewu „Symfonja"
obchodzi piętnastolecie swej eg-

zysłencji i dziesięciolecie jako

chór mięszany.
Poduómy ten jubileusz chór

" uów

 

  

  

 

 

 

stkich orkiestr w dobie obecnej

orkiestra Filharmonii Polskiej

z New Yorku.

Po ukończeniu programu na-

słąpi huczny bal.

Prosimy pamiętać o niedziel,
1go maja, w Domu Narodowym,

< 261-7 Driggs Avenue, w
rooklyme

  

Kiermaxz w Greenpoinl na
dochód szpitala św. Cecylji

W McCarren parku przy Man-
frattan i Newton st., rozpoczęto
fak zwany karnawał na dochód
szpitala położniczego św. Cecy-

 

„ź X
Iji w Greenpoint. Kiermasz czyteż karnawał ten potrwa 30 dnii komitet urządzający takowy manadzieję zebrania najmniej 2,500dol. Karuzele, hustawkii różne-go rodzajiwózki jakoteż licznegry szczęścia obliczone % naściągnięcie . publxcznnm

   

 
  

 

JEŻELI macie do sprzedania
dom, auto, loty, stare meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w Brooklynie

albo
do Administracji Nowego Świata,
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.

STACJA No. 1
Filth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

BTACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

790 Manhattan Avenue
Pomieday Meserole Ave, i Caler St.

GREENPOINT

BTACJA No. 22
Dom Narodowy
261 Driggs Avenue
GREENPOINT

GTACJA No. 13
Fronczak Stationery Store

478 Vermont Strost
EASTNEW YORK

BTACJA No.H
Księgarnia. Sablika
376 Oakland Street

GREE] T_DOLNY

BTACJA No. 15
Pazczola Music Store

188 Wythe Avenue
NORTH SIDE

 

 
 

vietni wep ty
koncertem wokalno-muzycznym,
program którego ukaże się nieba-

wem w prasie.
Oprócz wielu występów wybite

nych artystów i chórów koncer-
tować będzie najlepsza ze wszy:
 
 

WIELKI WYBÓR WŁASNEGO WYROBU

KIEŁBAS I SZYNEK NA ŚWIĘTA

Najlepsze mięso do wyboru, grosernia i delikatessen

' B. ORŁOWSKI i SYNOWIE

712 - 3 Avenue,

Pomiędzy ulicami 22 i 23.

Brooklyn, N. Y.
Tel. Huguenot 3206.
 

 

„REGINA ARENDT

736 FourthAvenie-
Przy 2ith Street

nrooktes, x v.
Telefon, Mustcpoy sist

  

  

  

   

Talefon, Grvenpolat 1268

r. Henryk Sokal

141 Kent St. Bkiyn, N. Y.
GopzIXr:-

od 13 do 1 po potudatad
0d. 6408

  

    

e wędliny najlepsze w Brooklynie
i wędzone - najlepszego gatunku,

po niskich cenach.

J. ANTONOWICZ

710 - 5 Avenue

róg 22-j ulicy.

BROOKLYN, N. Y.

   
 

 

NAJLEPSZE KIEŁBASY I SZYNKI NA ŚWIĘTA

jakoteż inne wędliny własnego wyrobu oraz świeże

i wędzone mięso kupujcię zawczasu

B. Gorylewskiego

778 - 4 Avenue, przy 26 ulicy, Brooklyn, N. Y.

Telefon Huguenot 0216.

Wędliny nasze znane są ze swej dobroci w całym Brooklynie.
2 .- *   
 

_SWIETA NADCHODZA

 

SZYNKI i
Oraz najlepszego gatunku mięso, świeże i wędzone, świeżo bite kury,

huki i gęsi po unuch umlukowunych dostaniecie u
   

    

KIEŁBASY

 

 

Jedyny w Brooklynie
Polski. Sklep Ptaków

poleca rasowe kanarki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy

ptak gwarantowany; pie-
niądze zwracamy w rae
zie niezadowolenia; ku

pujemy również kanarki.

MANOR PET SHOP

1481 Coney Island Avenue
Blisko Avenue K

BROOKLYN, N. Y.
   

W ASTORII

KIELBASY WE

przyrządzone zupełnie

na święta -

NA :WIELKANOC

Serdelowe, zrobione z najlepszego gatunku mięsa i

KISZKI KASZANE PRAWDZIWE

Grzyby suszone importowane z Polski oraz inne specialy

B. RYDZYNSKI

2347-38th Street, (dawna 9th Avenue)
Astoria, L. I.

'WASTORJL

DZONE, ŚWIEŻE

na sposób starokrajowy

poleca Rodakom

   

  

   

  

   

  

ZE SK

rach.

 

które się każdemu

ŁEJ POLONII W BROOKLYNIE.
Zrobiliśmy w tym roku główny, kwaterę
na wielki i urozmaicony

wybór pięknych kwiatów na

ŚWIĘTA WIELKANOCNE --

Kwiaty doniczkowe, lilje i bukiety
we wszystkich gatunkach i kolo- .

KWIATY

spodobają

ŁADU NASZEGO, ZNANEGO

 

g+

  

- Zakupcie swe kwiaty na
święta jak najwcześniej. a

W. BIEZYNSKI __|

986 Manhattan Avenue 1
Brooklyn, N. Y. j

Telefon Greenpoint 2707.

  
 

 

PŁACINY

Główne biuro:
Słone i. Piłkin Aves.

WestyEnd: Branch:
20th Ave. i 86 St.

 

MUNICIPAL BANK _

CZŁONEK SYSTEMU BANKÓW FEDERALNYCH

ZASOBY PRZESZŁO - -

4%

graficznie lub kablem.
& SPECJALNE CENY-DLA PRZEKAZÓW NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE M

Motecie Jeux-u przekazać pieniądze Waszym przyjaciołom i krewnym w Polsce mdmukgl- "
ficznie za stosunkowo niską opła

- - WYDZIAŁ ZAGRANICZNEJ PODROZY-- --
MÓWIMY WSZYSTKIEMI JĘZYKAMI,

ODDZIAŁ w GREENPONT
736-738 Manhattan Avenue

INNE FILJE:
Borough Park Branch:

13th Ave. i 47 St.
Eastern Parkway Branch:
E. Parkway i KingstonAve.
New Lots Branch:

New Lots i Georgia Aves.
- - Banki otwarte codziennie do 8-mej wieczór. - -

NA KONTACH

OSZCZĘDNOŚCIOWYCH
WSZELKIE NOWOCZESNE UŁATWIENIA BANKOWE,

Nasz Departament Zagraniczny uskatecznia przekazy pieniężne płatne w aktual- |
" nych dolarach amerykanka]. do wszystkich części świata, - pocztą, radjotele.

ODDZIAŁ NA FIPTH AVENUE
5 Avenue; róg 14 ulicy

$35,000,000.00  

tą.

  

Kings Highway Branch:
Kings Highway i C. 1. Ave
Flatbush Branch:

Flatbush i Parkside: Ave.
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ws JASKOLKA **z
POWI

DANIŁOWSKI 5 6.

7 ---

(Ciąg dalszy) wając Rudnego swem paltem, by wywołać po-

I Stach istotnie, gdy wysiedli i znaleźli się
w polu, jak gdyby poczuł się lepiej, maszero<
wał niczego, choć pot kroplisty wystąpił mu
na czoło, ale trwało to niedługo. Po przejściu
mili wyczerpał się doszczętnie i musiał długo
popasać; potem z coraz częstszemi odpoczyn-
kami dopiero o zmierzchu dobili się do Skały,
skąd już musieli iść pod rękę, a skoro o
łą wiorstę od kordonu legli w życie, by docze-
kać nocy, Rudny rozkleił się na amen.

Linowski z przerażeniem spostrzegł, że
jest coraz gorzej; Rudny traci chwilami przy
tomność, nie rozumie gdzie jest, plecie trzy po
trzy i dygocze z zimna, choć wieczór był cie-
pły.

Pragnąc go rozgrzać, przyłgnął doń cia-
łem i czuł, jak przy jego poważnie bijącem
sercu drugie mniejsze szarpie się i targo, jak
przenikają weń dreszcze chorego, niespokoj-
ne: ruchy, skurcze, bolesne—wdychania, ostre

rzężenie ciężko pracujących płuc.

Słyszał urywany szept, którym Stach ma-

- Helenka, Helenka - bredził często

nieznanem .Linowskiemu imieniem - gdzie

ona jest? - pytał, a potem - mamo, mamu-

siu - prosił o coś, jak dziecko.

Chwilami otwierał mętne oczy i, mruga

jąc patrzał na Linowskiego, jakby usiłując roz

różnić, co widzi...
- Kto tu? - zdrętwiałym z przerażenia

językiem bełkotał.
- Cicho! - to ja Lin, Roman, Mieczy-

sław... - wymieniał Linowski wszystkie pseu-

doniny, by, go uspokoić.

Rudny wpatrywał się długo tępą Zreni-

cą, aż wreszcie poznawał i odzyskiwał mo-

menty przytomne.

- Czy to już Galicya?

- Zaraz będzie, lecz bracie!.- czekam,

 

.. uciekajmy, jadą - i rzucił

się, by powstać.
Linowski oburącz przygniótł go do zie-

mi i sam przycupnął, zatajając oddech.
Na. drodze obok żyta słychać było stąpa-

Tie Koni, żucie wędzidła i brząkanie batabaj-

ki.
A wy, panny kachające,
Nie budźcie takie garące...

nucił przeciągle głos.
I ha, hu-ha.

Wosiem dziewok, odin ja!...

Uderzając w struny, dziko i piskliwie po-

krzykiwał drugi.
Gdy „objeszczycy"" minęli i śpiew ich za-

gasl, Linowski wylazł z żyta, by się rozejrzeć

w sytuacyi.
Noc była bez księżyca, ale dość widna

gwiazdami, jasnem niebem i szeroką żółtą ty-

siną wyciętego zboża... Jednakże chyłkiem moż
na było z łatwością przemknąć się niedużą, na
pół człowieka głęboką szczeliną, która, niby
strumyk, biegła po lekkiej pochyłości i tuż u

linii granicznej spadała w płytką dolinkę, któ-
rej krańce należały już do Austryi.

Tym przesmykiem Linowski przekradal

się już nieraz i w dzień, i w nocy.
Przychodziło mu na myśl, by na czwora-

kach przewlec tędy Rudnego, ale obawiał się,
że ten „idjota" gotów zacząć kwiczeć, jak pro-

się.

 

Spojrzał na czerniejącą w pobliżu kępę
niewielkiego lasku, podszytego gęstemi chasz

czami.
- Nie głupim - mruknął - włazić na

sekret. A
Wyprężył słuch w parne, po

wietrze: stała tęga cisza, szumiąca cykaniem

owadów i jakiemś niepokojętem, głuchem Ika-

niem, idącem od strony skał Ojcowa. Na kor-
donie nie dostrzegł nikogo; ściągnięto już na
noc straże, w rozległej dali przekłusował or-
szak cieni, a w krzakach ozwał się trzask dep-

tanych gałęzi i stłumione głosy sadowiącego
się na czaty sekretu.

"Linowski wszedł w żyto. - Trzeba iść

wąwozem - zdecydował.
. „ - Stachu! - szeptał, pochylając się nad

rozognioniąobecnie twarzą chorego - Stachu,

śpisz?
Rudny dźwignął ociężale powieki i pa-

trzał zbałwaniałą źrenicą.
- Zbierz się do kupy, jeszcze odrobinę

i dobra, a tam cię już zawiozą do samej „sece-
sji", zapoznam z Ignacym,- słuszysz!

Ale Stach odwrócił się niechętnie i zno-

wu coś bąkał o Helence. a
- Psia krew, też w porę z romansami

się wybrał - klął w duchu Linowski i drgnę-

ło w nim rozjątrzone i prawie nienawistne u-
czucie. ;

A to głupie bydlę! Zostawio yoo Zank4---

W

.

 

 

ty u
- Po co te gwiazdy? - położywszy się

na wznak, spozierał w granatowe niebo, ujmu

jąc oczyma wielki wóz i lekki pierzasty obłok,
rozpostarty w tej konstelacyi.

- Na nim przelecieć chybal...
Splynal błękitny meteor, znacząć ślad

jasny na firmamencie. - Podobno, jak zemy
śleć, gdy spada, to się spełni... Szkoda!... Pa-
trzał w sznury niebieskich światel i myślał:

może to także są kordony, wytknicte latar-
niami granice, rozdarte jak nasz, krajel... O-

garnął go smutek. Znów mignat meteor...

- No, przejść! - zdążył wyszeptać ży-

czenie.
Biały obłok drgnął, zmienił kształt, jakby

się zwinął i jął płynąć szybko... Po życie prze-
biegł trwożny szept, i mocny powiew coraz
silniej falował łanem. :Szemrały kłosy, ugina-

ła się niwa, jak zbałwanione morze. Niebo
jak gdyby zszarzało, zachodząc cieniem. Li-
nowski wstał i, przytrzymując od wiatru.kape-

lusz, podniecony otuchą, oglądał mętny hory-
zont. Z zachodu podnosiły się skłębione dy-

my wynurzających sig chmur, a nimi ciem-

na noc, o którą tak chodziło. .

Wiatr wzmagał się, zewsząd napływały

rozczochrane obłoki. Nawałnica zbliżała się

szybko, wicher, jak forpoczta, hulał po polach,

wdzierał się z poświstem w krzaki, i pierwsze

grube ziama dalekich jeszcze smug deszczu

rzucił mu w twarz.

Zamigotały stalowe ognie w posępnym

płaszczu, zwisającym ołowianemi frendzlami

nad ziemią, i zawarczał przeciągły pierwszy

Linowski wbił kapelusz po brwi i żwawo

zabrał się do roboty.

Podniósł Stacha, który mu leciał, jak ma

nekin, przez ręce, wyciągnął mu szelki i wło-

żył mu swój sak, który Rudnemu sięgał do

pięt i był o pół łokcia w rękawachza długi.

Przykucnął, wziął towarzysza na

związał na szyi końce rękawów, szelkami opa-

sal pod nogi i jedną ręką podtrzymując bezwla

dne ciało, drugą ścisnął laskę, by nią namacać

swój wąwóz, a w p bie zebra obj yl

Deszcz już sypał na dobre. -W czarnym

lochu nocy wicher szalał, i zygzaki błyskawice

rozrywały na mgnienie czeluście ciemności, i

w tych mgnieniach Linowski chwytał kieru-

nek. N
Błądził dość długo, aż wreszcie po kostki

zanurzyly mu sig nogi w wartko rwący stru-
mień, z którego biegiem jal posuwasig ostro-

źnie.
Ulewa zjadała mu oczy, pecyny błota ob-

lepialy kamasze, a szczupły, malym'zwany Ru
dny obwisał na plecach, jak ciężki worek, szar

pał się, ział gorącym oddechem w uchoi jęczał

żałośnie.
Linowski, nie zważając na nic, darł się na

przód, macając każdy krok, by nie zgubić dro-

Miarkując z pochyłości, czuł, że musi być

niedaleko; poprawił walącego się w bok Rud-

nego, który przycichł, i zgarbiony spuszczał
się w dół śmiało, Burza już była zanim, wiatr

się uśmierzał. Szemrał przenikliwy drobny
deszczyk, którym przemakał nawskroś; woda
chlupała w butach, któremi miesił pracowicie
rozmiękłą glinę, aż nareszcie poczuł moczar

upragnionej dolinki.
Zakołatało serce radośnie i nagle zapario

się wraz z oddechem; postyszał wyraźnie czła
panie koni. Zastygł na miejscu, pochylił się,

podstawiają yszowi możliwie wygod-
nie zgięte plecy, i w tej wyczerpującej pozycji
czekał, aż miną. .

W mroku zamajaczyły rozlane w mgle

wysokie cienie. "
- Nu, i pogoda - narzekał głos.

- Czortowskaja - potwierdził drugi.

- Sobaka, kontrabandist, i to spit, a nam
pakoja niet.

Rudny jęknął cicho. Linowski rozpacz

liwie ścisnął mu nogi.
Chory się poruszyłi, zwieszając mu przez

ramię płomienną głowę, zakaszlał. \
Mętne sylwetki stanęły.

dul...
- Siemon, zazgike fonar!

- A jakże! - w mgnieniu tej refleksji

Linowski chwycił oburącz Rudnego za ręce i
rwał przez bajoro, aż chlapało naokół.

sukinsyn - stoj! - słyszał głos,

a potem buchnął strzał.
Rudny szarpnął się mocno. Linowskie

mu włosy zjeżyły się na głowie... Toż ja nim,

jak tarczą - zadygotała straszliła myśl, i gnał

os:w:stronę szosy, grzebiąc się w |

-- Kto tut -ej słysz! a to strielatbu-

i
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Constance, księżna Westmin-
sterii, córka pułk.
lisa Westa jest jedną z naje
piękniejszych kobiet angie.
skich, Jest ona również zna-
ną ze swoich wypraw myśli.

wskich.

Marjanka Urbańska

pierwsza Polka, posłanka do Le-
gisłałury stanowej o wspólnym

Domu Narodowym

Sama myśl budowy, jednego i
wspólnego Domu Narodowego w

Jersey City zasługuje bez wątpie.

nia na poparcie. Wykonanie zaś
tego projektu wymaga dłuższego
zastanowienia się. -Jeśli przyszły

Dom Polski ma stać się centralą
życia Polonii, bezwarunkowo po-

winien być wy y w dziel
nicy, zamieszkałej! przez Pola,
ków, w przeciwnym razie prze-
stanie być lokalem towarzystw,
polskich. .

Wielu członków towarzystw
benefitowych lub budowlanych
nie może poświęcać dużo czasu
na chodzenie, do oddalonego lo-
"kalu, stanie się to przyczyną, że
towarzystwa będą szukały dla
własnej ,dogodności prywatnych:
lokali.
Na dole miasta mieści się 90%

towarzystw polskich. Dom Pol-
ski wybudowany zdala od tej!
dzielnicy nie będzie spełniał swe
go zadania - Centrali Polonii.
A trzeba ażeby to był gmach oka-
zały, urządzony według najnow-
szych doświadczeń techniki i po-
stępu amerykańskiego.

Obchód Pierwszego Maja

(NE-55) Oddział Z. S, P. w
Newarku im. Bolesława Limano-
wskiego, urządza, w niedzielę,
dnia I-go mają r. b. uroczysty
obchód święta robotniczego.

Uroczystość odbędzie się w lo-
kalu Klubu Oświatowego, pn. 255
Court Street, Newark, N. J., 0 go-
dzinie 3 po południu.

. (F)
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JERSEY CITY

Dwa tygodnie temu skończył
się wykład języka polskiego w
szkole wieczornej w Dickinson
High. School. Był on założony
dzięki staraniom pani Marji Ur-
bańskiej, posłanki do legislatury
stanowej, z powiatu Hudson i
jest początkiem nauki polskiego
języka, który będzie udzielany w
klasach dziennych na przyszłą
jesień w Dickinson High School.
Pani Urbańska poświęciła dużo
pracy aby dać swoim rodakom
tę wielką sposobność. Czy język
polski" będzie umieszczony w
wyższej szkole tak jak język nie-
miecki i włoski, zależy
cie od naszych rodaków w Jersey
City, N. J.
Polacy często wstydzą się przy-

znać obconarodowcom kim są,
nie wiedząc, że nikt więcej jak
tylko oni sami siebie obniżają, i
że to obniżenie na ma absolutnie
żadnej podstawy w rzeczywistoś-
ci-tylko w ich własnem mylnem
myśleniu, Amerykanie mają to
przysłowie: „Ludzie -poważają
nas podług naszej własnej oce-
ny" Pamiętajmy o tem i
gajmy się tego co nam się w ży-
ciu słusznie należy, bo tylko to
się otrzymuje co się nieugięcie
domaga. Czem jest życie-jak
nie wiecznem dążeniem.
Więc rodacy korzystajcie ze

sposobności. Niech dzieci wasze,
uczęszczające do klas wyższych
zapisują się na wykład języka
polskiego. W ten sposób dowie-
dzą się nie tylko jak piękny i bo-
gaty jest język ich ojców, lecz
także jak zdolny, bohaterski i
szlachetny ich naród. A takie
poznanie bezwarunkowo wpłynie
bardzo pomyślnie, nie tylko na
powagę dla nich samych, ale tak-
że i na powagę dla rodziców i na-
rodu polskiego.

Prof. ZEBERT.

NEWARK

Bankiet Ligi Handlowej

i Przemysłowej

Dnia 24-go kwietnia odbędzie
się po raz pierwszy zebranie to-
warzyskie członków Ligi Handlo-
wej i Przemysłowej, połączone z
bankietem i zabawą taneczną.
Podczas -bankietu |przemawiać
będą reprezentanci _American
Polish American of Commerce in
Newark, przedstawiciele miejsco-
wej Izby Handlowej, ob. Siemiń-
ski z Jersey City, N. J. oraz wie-
lu innych obywateli.

€ Zaproszenia do wszystkich ku-
pców i przemysłowców zostaną
wysłane w tych dniach. -(F)

Młodzież się popisuje

Rajmond Kuciński, lat 17, za-
mi ły pn. 85 Ferg St.
oraz Jan Laski, lat 18, z pn. 66
Chambers St. zostali aresztowani
onegdaj przez policję miejscową.
Młodzieńcy ci według preypu-

szczań policji popeinili -osiem-
naście kradzieży na sumę prze-
szło 81,000.
Obaj swego czasu byli odestani

do domu poprawy w Jamesburg,
N. 3, skąd udało się im w krót
kim czasie czmychnąć. d,

TO I OWO

Polacy w szkolnym konteś-

cie atletycznym
W szkolnym konteście atlety-

cznym w Jersey City, N. J. urzą-

 

 

 

czewski z Dickinson High School.
Młodzi Polacy mają za sobą spo-
rą liczbę. głosóvg.

Dlaczego? *

Dwanaście posad w więzieniu
powiatowem Hudson County pla-
tnych $1,750 rocznie zostalo wy-
znaczonych dla obywateli. Posady
te zostały objęte przez kandyda-
tów, którzy złożyli cywilne egza-
mina. Między nimi nie było ża»
dnego Polaka... NB -

27,350 aplikantów nie do-

stali prawa jazdy autami

Statystyka stanowa stwierdza,

że na ogólną liczbę 145,508 licen-

cyj -automobilowych przeszło
27,000 zostało odrzuconych.
i

Barbierzy z Jersey City beda

golić tylko dziesięć godzin

dziennie

Na zebraniu ogólnem Związku

Barbierzy, uchwalili oni żądać
dziesięcio godzinnego dnia pracy

bez zmian w płacy. |Barbierzy
postanowili -święcić Decoration

Day, Fourth July, Labor Day,
Thanksgiving Day, Boże Naro-

dzenie i Wielkanoc.
Rezolucja ta została wysłana

do właścicieli zakładów fryzjer-

skich.

 

Karambol automobilowy

hod -J Lisiecki

zamieszkałego pn. 1028 North

Ogden St. został lekko uszkodzo-
ny podczas karambolu z autem
M. Shindlera, z pn. 462 Boule-

vard. ,
Wypadek zdarzył się na Bou-

levard pomigdzy 21st i 22nd Sts.
dl hodów nie do-

- (®)

waLumGron

Kto uderzył Hudzika wiel.

kim nożem po głowie?

Sąd kryminalny drugiego okrę-
gu uniewinnił Stanisława Polon

wicza, z pn. 50 Tuttle St, Wak

lington, N. J., który był oskarżo-

ny przez Franciszka Hudzika o
napad i zadanie rany nożowej.

Ze słów Hudzika, dnia 19-g0
marca Polonwicz czekał na niego,

ukryty za wagonem i w chwili,

gdy Hudzik przechodził obok,
uderzył go w głowę wielkim no-

znali obrażeń.

żem.
Oskarżony dowiódł sędziemu,

że w chwili napadu na Hudzika,
spał on snem sprawiedliwych.

PASSAIC

do kontestu
 

p
Przyg

1
PoP ,

Przygotowania

.

do kontestu
popularności, - zainicjowanego

przez „The Passale Galety Girls'

Club", są obecnie. w całej pełni.
Udział czterech nowych panien,
które weszły ostatnio do konte-
stu, zwiększy liczbę uczestniczek

do i konte-
stantek są następujące: panny
Zofja Dombowska, Betty Pribor
eka, Anna Dizback, Ann LeBach,
Harriet Shelby, Madalyn Bar-
nett, Helen Tacaks, Kathlyn Hol
fred, Betty Shneider i Kathlyn
Boling.

l| Wiadomości z New Jersey .
Ilan Strunk ułożono plany towa-rzyskiej zabawy, która odbędziesię we czwartek wieczorem 21kwietnia pnr. 284 Madison ulicyw domu Jacka Scott, który ra-zem z panem Williamem Zoberkieruje kontestem.Wszystkie uczestniczki kon-testu zostały zaproszone na tęzabawę, gdzie zostaną wytłumaczone warunki kontestu popu-Jarności, Na zebraniu ustalononastępujące nagrody: pierwsza-dlamentowy pierścionek, dru-ga-komplet manikurowy, trze-cla-zegarek na rękę. Nagrodyte można będzie oglądać w skle-ple Bush & Walsh przez całytydzień od 5-go czerwca. (e)„Dlaczego Wasz sąsiad nieczyta Nowego Świata? Za-pytajcie go i wytłumaczciemw czem to pismo jest dlaCzytelników.---JEŻELI] macie do sprzedaniadom, auto, loty, stare meble, radjo, sklep lub interesUDAJCIE SIĘ DOnajbliższej Wam Stacji DrobnychOgłoszeń w miejscowościach wNew Jersey albodo Administracji Nowego Świata.Z pewnością znajdą się tacy, któ-rzy poszukują tego właśnie, cze-go Wy się chcecie pozbyć.BAYONNE, N. a.STACJA No. 6Polonia Photo Studio37 East Zet StrostCAMDEN,N. J.No. 30J. Rupnik1426 South 10th StreetHARRISON, N. J.gracja No. 21Józef Marchewka411 North Srd StrostELIZABETH, N. J.BTAOJA No. 16John Pigala163-3rd Street

w-

IRVINGTON, N. J.
cg

#«%

BTACTA No. 18
Pani M. Szymkowska

JERSEY CITY, N. J.
BTACJa No. 11

J. Srednicki
491 Grove Street

BTACJA No. 12
8. A. Lorczak

291 Grand Street

NEWARK, N. J.
BTACJA No. z

R. Tyjewski -,
47 Jones Strost

BTACJA No. 8

€*.

agielło meg
180 Warwick Street
róg Tyler Street

PASSAIC, N. 3,
STACJA No. 20

Suszek 1 Szewczyk
NOVELTY COMPANY

  

ózef Makuszewski
STATIONERY

147 Monroe Street

  

J.SkEpnicx1

Skład Muzyczny

'~ 491 Grove Street
Jersey City, N. J.

    Na zebraniu w domu pani L-
 dzonym przez pismo miej

bierze udział dwóch uczni Pola-
ków Stanisław Szableski z Lin-

 coln High School i Frank Zlon-
 

  

 

  

 

  

    

  

  

   
  

 

  

   

   

  

   

   
    
  

   

 

   

  

 
 

 

NA SWIETA!-WIELKANOCNE-NA ŚWIĘTA!
Czyńcie swe zakupna świąteczne w jede

nym z najstarszych i najpopularniejszych
Polskich Składów Rzeźniczych.
Polecam wyśmienite szynki wędzone lub

gotowane oraz pyszne kiełbasy ktajane, sie-
kane, krakówskie jakoteż wszelkie własne
wyroby: masarskie.

Specjalny świeży wyrąb mięsa zawsze
u mnie na składzie.
bskiego po zakupno świąteczne. Ceny bar-
dzo niskie, obsługa grzeczna i szybka.

POLSKI ZAKŁAD RZEŻNICZY

A. Zarembski, 67 Jones Street, Newark, N. J.
Telefon, Market 10339

Przyjdźcie do Zareme

  

 

 

Święta

 

_Wiehznoche Nodciodn! ---

Polocam -wyśmienite :szynki
wędzone Jub gotowane ores
bazdio pyszne kiełbasy
Jane, siekane, krakowskie, je»
kotek wlasne wy.
roby masarskie jekie teicte
jesicze nigty mie
Takie wielki wybór świeżo

drobiu na
Specjalny: wieży wrgh mige
we siwnie u male rnajériecie,
Trap jdkcie po sakupy: święte
cane a an to międy nie poka»

Cony: berdso: niekie,
obsługa ersecene. 1.
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HANDEL ZYWYM TOWAREM |
 

Swego czasu Liga Narodów
wybrała osobną komisję do zba-
danła handlu żywym towarem w
całym świecie. Ta komisja, pod
przewodnictwem dr. Williama
Snowa, wykonała swe zadanie
1 na obecnej sesji Rady Lig!
przedłożyła jej raport, Referen-
tem jego był w Radzie, ni mniej,
ni więcej, tylko sam p. Austen
Chamberlain, a na jego wniosek
postanowiono raport ogłosić
drukiem.

Tenraport opiera się nietylko
na obszernych informacjach roz
maitych rządówi instytucy) pu-

- bileznych, ale też na 5000 mniej
więcej wywiadach z osobami,
związanemi z handlem białemi
niewolnicami, przeważnie z sa-
memi usidłanemi dziewczętami
i z sutenerami, Wynika z niego,
że handel żywym towarem jest
międzynarodową organizacją -
której członkowie wzajem sig
znają i korespondują z sobą, a
dzielą się na cztery działy. Pier-
wszy to pryncypałowie, przeważ
nie kapitaliści, bankierzy han-
dlu i właściciele zamtuzów, dru
gi stanowią kobiety-klerownicz-
ki zamtuzów, do trzeciego nale-
żą sutenerzy, którzy żyją z za-
robkówdziewcząt, a czwarty, to
pośrednicy, którzy też czasam!
dokonują transportu dla sutene-
rówi pryncypałów.
Te cztery typy wspomagają się

wzajemnie, upatrują miejsca,
gdzie możnaby nabyć towar i
kraje i miejsca jego zbytu. Wy-
zyskują nagromadzenia tury-
stów, ruchy wojsk 1 okrętów, wy
ścigi 1 obchody publiczne, wo-
góle wszelkie skupienia męż-
czyzn, mających pieniądze do
wydania i wysyłają swój towar,
kobiecy.
Na ten towar często składają

się dziewczęta publiczne, złudzo
ne nadzieją większych zarob
ków. Inne dziewczęta, w znacz-
nym procencie nieletnie, werbu-
je się nibyto na śpiewaczki ka-
baretowe, a potem płaci się Im
tak nędznie, że się je zmusza do
upadku. Inne wreszcie oszukuje
się obietnicą małżeństwa, a po-
tem zmusza do niemoralnego ży
cla, A jeżeli która z dziewcząt
okazuje się oporna, zniewala się
ją wygłodzeniem.

Zarobki ofiar są przeważnie
nędzne. Żyją bowiem z nich kie-
rowniczki zamtuzów i sutenerzy,
a jeśli"jakaś dziewczyna nie da-
je, dostatecznych dochodów, mu
st to odcierpieć. W pewnem mie-
ście tureckiem np. sutenerzy
przesiadują przed zamtuzami 1
na poręczy swego krzesła robią
kredą kreski, oznaczające gości
ukażdej z dziewcząt. Jeżeli z
końcem dnia która ma za mało
kresek, to ją biJg.

Wielkie zyski ciągną z handlu
pryncypałowie, Jeden z nich w
Buenos Aires, w Argentynie, o-
powiadał.
- Kiedym tu przybył, miałem

ciężkie czasy. Przed trzema la-
ty dostałem dobrą propozycję.
Moja żona prowadziła zakład i
zarobiłem 60,000 pesetów (oko-
to 500,000 zł. p.). Włożyłem cały

POFARBUJCE JENA ;

NOWE UŻYWAJĄC -

"- „DIAMOND DYES"
Po prostu zanużcle dla utrwalenia

koloru lub wygotujele dia

  

Kałów15 osstówa
paczka zawiera istwo
instrukcje, tak,
kańda kobieta potrafi

  
Kupujcie |Diamond innyextunaki-4 powiedialecom on nett llnou AAL

mocami: jet" wen v
UX Mtoe, mioamata, oan 29k
micssans.

   
pure

  

zarobek w inne zakłady i teraz
mam stały dochód, a moja żońa
nie jest już zmuszona terać się
po zamtuzach.
Raport podaje główne drogi,

któremi handel żywym towarem
Idzie z Europy do Środkowej i
Południowej Ameryki, do Egiptu
1 Innych okolic północnej Afry
ki, wybrane tak, ażeby o le moż
ności ominąć kontrolę granicz-
ng. Bo paszporty i wizy stanowią
przecież najpoważniejszą prze-
szkodę w handlu żywym towa-
rem 1 to jest rzeczą, przemawła-
jacą na korzyść tych, skądinąd
uciążliwych, zarządzeń!
Jako drugi środek, prócz róż-

nych zarządzeń międzynarodo-
wych, komisja proponuje znie-
sienie koncesjonowanych zam-
tuzów 1 wogóle koncesjonowa-
nego nierządu. Zdaniem bowiem
autorów referatu, zamtuzy są
głównym powodem, że handel
kobietami istnieje. Najsilniejsze
zaś potępienie ich wpływu i bez-
owocności celu sanitarnego, fa-

z

Peaches restauruje swoją fizjognomję przed występami na scenie kabaretowej. Operacji
usunięcia szpecących skaz dokonowuje dr. Hery J, Achirenson w lecznicy chicagoskiej.

Obok stoi mamusia Heenan.

   

 kim je uspra , wyra- 

 zlły władze w SI e, które
powiadają:

Urzędowe -uregulowanie
sprawy, wszędzie, gdzie zbada-
no jego działanie, zaznaczyło się
zupełnem niepowodzeniem, jako
środka zkpobiegawczego prze-
ciw tym klęskom, przectw któ-
rym je podjęto i niemal zupełnie
straclło już poparcie fachowej
opinji lekarskiej.

ODPOWIEDZI
Peseta.
Azja.
W 1364 roku.
Johan Straus syn.
"Penna:
Yangtse.
George W. Goethals.
St. Żeromski i Wi Rey-
mont.
Queensboro Bridge łączy
wyspy Manhattan, Welfare
Island i Long Island.

     

     

ro

 

 

526-STACJA WNYC-5To
'5:50-Produkcje forteplanowe.
6:25-Ditto.
7:35-Piosenki.
8:00-Stabat Mater.
10:10-Orkiestra.
10:35-Ditto,

492-STACJA WEAF-610
6:10-Orkiestra. »
7:00-Produkcje fortepianowe.
8:00-Orkiestra.
9:00-Godzina Eveready.
11:30-Orkiestra,

455-STACJA WJZ-660
8:00-Orkiestra.
9:00-Opera.
10:30-Orkiestra. ;

405-STACJA WOR-Té&
6:15-Piosenki.
6:30-Kwartet z Bretton Hall,
7:30-Orkiestra.
9:15-Piosenki.
10:00-Godzina Pattersona.
11:80-Orkiestra.

360-STACJA WHN-830
7:00-Orklestra.
7:30-Niespodzianka.
6:30-Artyści Sachs'a.
9:00-Będzie ogłoszone.
9:20-Piosenki.
9:30-Orkiestra.
10:30-Orklestra.
11:00-Artyécl wodewilowl.

341-STACJA WMCA-880
6:00-McAlpin Ensemble. -.
6:30-Orkiestra z Chinaland.
7:00-Doll Kay i jej artyści.
7:30-,Studio Program."
8:00-Parodje muzyczne.
8:30-„Studio Program."
9:30-Godzina włoska.
10:30-Orklestra z Kentucky

lub.
11:00-Orkiestra McAlpin.
12:00-Artyści z. Frolic Club.
 
 

FIUST & WOŻNICKI

nerek po. najmie:

708-5th Ave., South Brooklyn.
%

   
. suomnor se
 

 
  
 

.
 

Środa,

13 kwietnia

 

JUTRO

GODZINA POLSKA

WMCA

Przy współudziale artystów:

W. Witulskiej

» W. Zapolskiego

' J. Kalliniego

W. Borzęckiego

Zespołu instrumentalnego „Polonia".—

10-ta

seve zy or

 

i ystyczne dla schorze-
nia płuc. Radzimy udać się do
lekarza celem zbadania 1 ewen-
tualnie prześwietlić (X-ray)
płuca.

Szanowny Doktorze: Serdecz-
nie proszę o radę. Jestem bar-
dzo nerwowa. Głowa z tyłu bar-
dzo mnie boli 1 czuję się jak o-
szołomiona, Jestem mężatką,
mam córeczkę S-letnią, mam do
brego męża, nie mam więc się
czego martwić. Wybieram się
do Polski na wiosnę i boję się,
że tam się rozchoruję. Jestem
tęga, ważę 186 funtów, 5% sto-
py wysoka. Byłam3 late temu
chora na nerki i lekarze mnie
wyleczył. 10 lat temu miałam
atak nerwowy. Będę bardzo
wdzięczna Szan. Doktorowi za
radę.
St. Czyt. N..ś.,.z gama. L L

Choć list Pani jest bardzo
długi, jednak nic nie można z
niego wywnioskować bez oso-
bistego zbadania. Jedno jest pow
ne, że Pani na swój wiek i
wzrost fest za otyłą i że zabu-
rzenla żołądkowe, o których Pu-
ni 

Huculka

KTO WIE GDZIE

SIĘ ZNAJDUJE?

Mozdien Piotr

ostatnio w Wilkes Barre, Pa. Posse»
kiwany w ważnej sprawie przez Kon-
ssulat Generalny.

3 6 .

Daniel Ernst

ostatnio w Brooklym, N. Y. Poszuki
wany w ważnej sprawie przez Kor
sulst Generalny,

w z

Wysotzky Morris

pstatalo w. Newark, N. J. Poszukiwa»
ny przez syna Henryka Eltenkolsa.

Bagiński Stanisław

ostatnio w Jersey City, N. J. Pocho-
dr z Mościsk, powiat Rypin, woje-
wódstwo Warszawskie. Poszukiwany
w waśnej sprawie press Kousulat Ge-

 merainy

>| 

 

DZIAŁZDROWIA

prowadzi H. Sokal
141 Kent Street

Szanowny Panie Doktorze:-
Zapytuję Doktora o radę. Brat
mój liczylat dziesięć, ciągle na-
rzeka na ból głowy, brzucha, o-
czy mu mgłą zachodzą, to zno-
wu ma febrę. Ważył przedtem 72
funty, teraz 67, (Lekarze jakoś
nie mogą się na tem poznać, raz
mówią, że to migrena, to znowu
że to nerwy, to znowu, że ma
spuchniętą wątrobę 1 rybi tran
mu dawać kazali, Więc proszę
o poradę, czy dziecko leczyć da-
lef 1 wierzyć lekarzom?

G. S., Syosset, N. Y.
26 6 «

Zwrócić się do lekarza, celem
zbadania. Z opisu trudno sobie
wyrobić jakieś zdanie o stanie
dziecka. - %

Szanowny Doktorze: Pracuję
w kurzu. Mam w plecach ból,
czy może ten ból być spowodo-
wany kurzem, czy lekarstwo po
może?

Stały; C.erlnlk. LT

Wdychanie kurzu jest szkod-
Itwe, może prowadzić do zaka-
żenia gruźlicą, katarów płuc 1
chronicznych katarów oskrzeli,
bóle wplecach mogą być skut-
kiem schorzenia płuc, choć inne
choroby nie są wykluczone. Bo-
le między łopatkami jednakowoż
przy równoczesnem kaszlu, u-
traty ma wadze, obfitem poce-
niem Stg; oraz dreszcsykam!,

- swładzoza wieczorem,są bardz
   

 

 

wywierają nieko-
rzystny wpływ na ogólny stan
zdrowia Pani, Czasem też zabu-
rzenia w narządzie moczowo-
clowym mogą wywołać bar-

dzo silne zaburzenia nerwowe.
Watnem jest w tym wypadku
jakość 1 regularność menstrua-
ej (czy nie za obfite lub boles-
ne?) ewentualne niewyleczone
uszkodzenia porodowe, zwłasz-
cza, że Pani wspomina o parciu
na mocz. Również ważnem jest
- czego Pani nie opisała - ja-
klego rodzaju był ten atak ner-
wowy, który Pani .przeszła 10
lat temu, czy był połączony z
drgawkemi lub utratą przytom=
ności, czy też nie, Radziłbym
przedewszystkiem schudnąć, -
nie jadać mącznych, słodkich i
austyęh potraw, /uregulować
stolce przez zażywanie „Agarol"
1-2 lyżek stołowych co wie-
czór przed spaniem I udać się
do lekarza celem dokładnego o-
gólnego zbadania,

BACZCE

NA TE WAŻNE 4
Zołądek-Norki-Serce-Wątrobę

Starajcie się, aby organy te były
zdrowe, pijąc dużo wody 1 używając
słynny na całym świecie środek na
nerki, wątrobę, pęcherz i zatrucie
wasem: moczowym-

Niezawodna podnieta moczopędna |
krajowe lekarstwo w Holandji od
wieków. U wszystkich aptekarsy w
trzech rozmiarach. Gwarantujemy, to

Jest taki,środek ten w rzeczywistości

  

 

OBRAZKI

;: NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE

„WŁOCZĘGA"

Adres:
„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York.

   
Przyszedłem do Pana w spra-

wie takiej...

Choruję ciężko na żołądek, bar
dzo cierpię, szczególnie dzisiaj, i
pragnatbym zaraz udać się do

lecić jaki szpital?
- „Owszey" - Polecitem mu

szpital, w którym pracuje pieleg-
niarka polska, która: by sig nim
ewentualnie zaopiekowała pod-
czas choroby.
- Mam żonę i dzieci w Kraju

irchciałbym do nich pojechać, ale
z powodu braku paszportu na.
razie muszę tu siedzieć. Zao-
szczędziłem nieco grosza na szyf-
karty dla nich ale... los inaczej
zarządził - (uśmiechnął się go-
rzko). *
- A gdzie Pan ma pieniądze?
- Na poczcie.
A książeczkę?
Przy sobie. To też nie wiem

co z tem zrobić jak pojadę do
szpitala. Pan wie. Chciałbym
naturalnie jeszcze żyć i mam na-
dzieję, że wyjdę ze szpitala, ale
w każdym razie zaglądam śmier-
ci w oczy 1 chciałbym przynaj-
mniej zapewnić się, że pieniądze...
niema ich tam Bóg wie ile... (u-
śmiechnął się gorzko) przesłane
zostaną do Polski, do żony i dzie
cl.

 

- Może je Pan zostawi znajo-
memu lub przyjaciołom.
- Nie mam doprawdy takich

przyjaciół którymbym zautać
mógł. Gdyby Pan zechciał wziąć
je w opiekę chętnie je tu złożę u
Pana, a jak wyjdę ze szpitala -
odbiorę. (Gorzko się uśmiech»
nał).
A czy pan napisał testament?
Nie. Któż tam testamenty pi-

sze..

 

- Jednak..
- A dużoby to kosztowało?
- 25 centów.
- Agdzie.. to, z tem

pójść? ** -
- Nigdzie. Tu zaraz zrobie

my, podpiszemy i wszystko bę-
dzie w porządku.

* « »

Zasiadłem do pisania testa-
mentu dla niego.

Nie pierwszy raz to robilem.
Poprosiłem kolegów do podpisa-
nia dokumentu.. .
A gość mój siedział przy mnie,

poważny,: zamyślony... Gorzki u-
śmiech błąkał się po wychudiej
twarzy. :Wątpił - drwił - szy-
dził z ciebie. Igrał z myślą o
śmierci, uśmiechał się przez łzy
do życia. -Gorzki - bolesny u-
śmiech.

Podpisał...
Równocześnie _powiadomiłem

członkinie Ligi Kobiet & pielę-
gniarkę zajętą w tym szpitalu.
Wśród tylu SETEK tysięcy Po

lakow w New Yorku i okolicy o-
samotnienie tego Rodaka jest
tem bardziej wzruszające. -Może
w tem i po części jego wina, że
nie szukał oparcia w. towarzy~
stwie polskiem, ale nie czas te.
raz go winić.

« «

Odwiedziła mnie wczoraj sta-
"ra... bardzo stara, moja znajoma.
pani S. Złożyła mi życzenia we-
sołych świąt, choć sama smutna
była. -Serdecznie płakała... :z
wdzięczności i po otrzymaniu 5

dolarów na święta dla siebie i

trojga wnuków prosiła, abym na

tem miejscu podziękował ks. Bu-

rantowi jakoteż towarzystwu do

którego należy pani Chyjek (zda-

je sig Tow. Marji Konopmgklej)

które jej pomaga i regularnie ty-

| godniowo trzy dolary jej posyła.
Chętnie to robię. -Bardzo chę-

tnie. Od dawna już marzę 0

współpracy na polu dobroczyn=
ności, Nieraz już wyciągałem rę
kę do tych którzy niesłusznie i z
wielką krzywdą dla opuszczo-
nych Rodaków nie tylko się sepa
rują ale sądzą, iż ich powinnoś-
cią jest wrogo odnosić się do te-
go co robimy. Ale z czasem spo
tykamy się i częściej już mich?-
my sposobność współpracowania.
"Może to początki nowego okre-
su kiedy Polonia przejrzy na o-
czy i nauczy się walki o przeko-
nania i poglądy, a PRACĘ wspól
ną dla dobra ogółu?

k 6 «

„Nieutulona matka", proszona
jest zgłosić się osobiście do „Włó-

 częgi."

  

  

  

szpitala. Czy mógłby mi Pan po- |

DZISIAJ

12

Kwiecień ma 30 dni
WTOREK

ear.

P 0 G 0 D A

Wschód słońca-5:3 rano
Zachód słońca-6:31 popoł
Wschód księżyca-1:18 popol.
Zachód księżyca-3:13 1an0

TEMPERATURA

Pochmurno.

Najwy#sza-47 wyte} zera
Najnitsza-35 zera

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 6:01 popołudniu

KALENDARZYK

*. Dzisiaj-Juljusza.
, Jutro-Hermeneyidy.

WYPADKI HISTORYCZNE

_ Bitwa pod Orszą 1709. *

Drogi Panie „Włóczęgo!"

Donoszę Panu, że na. chrzcl-
nach u państwa Zarytkiewiczów
w Linden, N. J. goście nie zapo-
mnieli o „Włóczędze" i na
Ochronkę złożyli skromny da-
tek.
E. M. Zarytkiewles ...... $4.00
8, L. Balińscy  

J. T. Rzońcy ...
K. Pyrtek .. rege?
W.
A. Yakubowski ..» 1

RAZEM --
Które przesyłam przez Mo

Order i kreślę się z poważaniem,
JAN RZONCA.

   

 

 

PASSAIC

Sześćdziesięciodniowasprze-

dat z premjami
 

W North Passaic rozpoczeto
ostatnio 60 dniową sprzedaż
premjową, w której bierze udział
23 kupców z tej sekcji miasta.
Kampanię premjową zalnaugu-
rowano z zamiarem poglądowe
go zapoznania kupujących z to-
warem, jaki znajduje się na skła
dzie u kupców, jak również war-
tością tegoż.

Sprzedaż jest prowadzona pod
egldg North Passaic Business
Men Association, Pan Peter Po-
Nsse jest prezydentem komite-
tu wykonawczego, a panowie
Karol Bodnowicz, dr. Fred Slatt,:
Jack Kellinfeld 1 I. Baron - a-
systentami.
Premie ogólnej wartości 100

dolarów zostaną wydane w koń-
cu sprzedaż, t. j. 11 czerwca.
Kupony są wydawane przy każ-
dem zakupnie. Nagrody otrzy=
mają osoby, które poczyniły za-
kupy na największą sumę.
Premie przedstawiają się jak ,

Tastępuje: pierwsza nagroda war
tości 250 dol.-komplet do po-
koju syplalnego; druga, warto-
ści 176 dol.-maszyna do mycłą:
bielizny „Easy"; trzecia 150 dok."
-komplet radjowy itd.

Następujący kupcy biorą u-
dział w sprzedaży: I. Baron,
sklep apteczny, 925 Main Ave.;
Budnowicz, sklep departamento
wy, 926-928 Main Ave; A. I.
Cifra, sklep muzyczny, 937 Mała
Ave.; J. G. Kovats, cukiernia,
948 Main Ave.; A. Krulewicz,
sklep bławatny, 976 Main Ave.:
. Majerosak, towary bławatne,
896 Main Ave.; Frank Parno, za-
kład fryzjerski, 913 Main Ave.

: ()

FINANSE -

Km gołego dzisłaj

urs złotego wczoraj

Tydzień

  

012
012

BONDY POLSKIĘ -.|

Dzisiaj 6%-520.

@ 8%--95%

Wczorst 6x-8t
8%-08

Od $50 do $5000]
na dobry: oul f.

community) :s
LOAN ...

Graken
mnookiyn, x

 

 



   

 
  GNICA

Nie bierz uznania za pracę innych...
- Dar na konie jest darem Wychodźtwa...

Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.
ALE DAJ i TODZIŚ! --> seg +4

 

 

1 i « . -
i Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów ,
= Ja niżej podpisany załączam -______ dolarów na kupno

rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierw-
szą nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

Imię 1 nazwisko

Adres: ..

Miasto

 

 

 

 

 

Wytnij wypełnij - 1 wyślij do

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City
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JĘZYK POLSKI OFICJALNYM JĘZYKIEM

Na międzynarodowym kongresiemedycyny wojskowej
 

 
Przygotowania do migdzynaro-

dowego kongresu medycyny woj
skowej, który odbędzie się w
Warszawie z końcem maja b. r.,
są w pełnym toku. Niedawno
wrócili z Brukseli przewodniczą-
cy kongresu pułk. Rouppert i ge-
neralny sekretarz podpułk. -Za-
kliński, którzy brali tam udział w
posiedzeniu stałego Komitetu kon

--gresów.
Komitet ten m. In.

gnął także zasadniczą kwestję o-
ficjalnego języka kongresu. Do-
tychczas jako takie uznane były
lęzykl francuski, angielski, wło-
ski i hiszpański. -Obecnie przy-
jęto zasadę, iż oficjalnym jezy
kiem kongresu jest lęzyk kraju,
w którym kongres się odbywa.
W ten sposób Polska, jedyna z
państw słowiańskich, będzie mo-
gła we własnym języku obrado-
wanad sprawami tak donioste-
mi.

Zwolennicy espcranta zgłosili

ę uznania Ja-
ku jednego z dozwolonych w ob-
radach kongresu języków, wszak
że stały komitet; nie uważając
Sig w tej sprawie za kolpetent-
ny, zdecydował pozostawić ją do

decyzji na obradach kongresu.
 

Rzeczywiście, on zdobywa

, wszędzie

OLD GOLD porywa, gdyż OLD
GOLD wytrzymał ogniową pró-
bę... i przeszedł przez tysiące po
tysiącu krytycznych, wymagają-
cych prób! Trafił do celu!

Otóż jest papieros dostarcza
jący maksymum rozkoszy bez
najmniejszego zastrzeżenia. Wie-
lu palaczy szukali i oglądali sig
za nowym papierosem, otóż i jest
- OLD GOLD.

Old Gold przedstawia prawdzi
wie „nięski" papieros - papie-
ros dostarczający maksymum za-
dowolenia bez najmniejsze po-
drażnienie krtani lub szczypienia
l\

# Kupcle paczkę dzisiaj.  

 

Z POLSKI

KRYNICA
Pomnik Kazimierza Pułaskiego

W Krynicy znajduje się usypa-
ny przed laty kopiea na cześć
Pułaskiego w miejscu, gdzie we-
dług podania miała się odbyć po-
tyczka Konfederatów Barskich z
nieprzyjacielem. Okolice Kryni-
cy są wogóle znane z walk Kon-
federatów i dotychczas znajdują
się tam parniątki tych walk w po-
staci wałów, fos obronnych i t. p.
W roku bieżącym dla uczcze-

nia pamięci Kazimierza Pułaskie-
go przystępuje Krynica-Zdrój do
wstępnvch robót około budowy
w Parku im. Pułaskiego jego po-

mnika. t
Będzie to pierwszy w Polsce

(w Ameryce stanął już pomnik w

Washingtonie) pomnik pierwsze-
go bohatera .walłc n‘nrodowych

WILNO

i strajku

Na terenie Wilna i wileńszczy-
zny poniósł fiasko proklamowa-
ny przez Komsomoł Białorusi

Zachodniej jednodniowy strajk
manifestacyjny uczni szkół śred-

nich, jako protest przeciwko roz-
porządzęniu p. wojewody Racz

kiewicza, zakazującego młodzieży
przyjmowania udziału w wiecach
i |manifestacjach _publicznych.

Strajk został w pełni przeprowa-
dzony jedynie w białoruskiem
gimnazjum w  Radoszkowicach,
gdzie w strajku wzięli udział ucze

niowie klas starszych do czwartej

włącznie.
TRE. ---

gorset, czy coś podobne do „tego

co jest obecnie noszone, ukazał
w Francji 1 Niemczech w tr
tym wieku i sto lat później lolu!
wprowadzony do Anglji? |Materjat
był przeplatany firzbinami. stalowe-
mi lub rogowemi, lees gy cena of-
ci wielorybiej została podwyższoną,
poczęto używać inne namiastki do
zesztywnienia gorsetu. Czy wiecie,
że papierosy przychodzą i odchodzą
stale, gdyż ich gatunek nie jest pra-

? LECZ HELMAR są pra-
i papierosami, „Zapalcie je-

a będziecie zdobyci.

    

    

    
     

   

  
    
  

  

   

 

   

    

spóźnioną

motody.
Bardzo dużo chorób t. z.

szkaradnej w skutkach operacji.

2OLADEK, WATROBE

2OLCIOWY PECHERZ

CHOROBY KISZEK 1 KANAŁU MOCZOWEGO

LECZYMY Z POWODZENIEM BEZ OPERACJI
Więcej cierpień 1 chorób spowodowanych jest przez powyłsze cho-

roby, aniżeli.przez jakiekolwiek inne, Wewnętrzne choroby tem więcej
ną niebezpieczne, że często powodują chorobę Raka, s wtenczas kledy
są akuratnie badane, to są już za daleko rozwinięte i pomoc okazuje się

Nasze rekordy dowodzą, że wielo tych chorób da się wylesyć naszą

Kamtonte" wyteczyliśmy bez tak

Chorzyna powyłsze choroly mogą się zgłosić do:

1505 North 16th Street

Philadelphia, Pa. ;
Gad/ty ofisowe: od &ef do 2-0f po obiedzie, od 64) do £4) wieczorem.
feal . MÓWIMY PO. POLSKU 4 -

     
     

     
    

 

 

| wają się

   
    
   
         

  
    

   
  

 

 

W SPRAWIE

zawiadamiamy, że

 

Złącz. Komitetów Piłsudskiego

ZAWIADOMIENIE

Dla wygody naszych rodaków, którzy nie ma-
ją cząsu pracując w dzień, na załatwienie oso-
biście formalności wycieczkowych, niniejszem

< BIURO WYCIECZKI Z. K. P.

będzie otwarte kazdego
_ Poniedziałku do godz. &-ej wiecz.i

w każdą Niedzielę od 12 do 2-j popołudniu

W LOKALU „NOWEGO ŚWIATA"
24 Union Square, New York, N. Y.

WYCIECZKI

  
 

Organizacje polityczne w Newarku przy-

stępują do wspólnej pracy '

 

Na kwartalnem posiedzeniu
Klubu Demokratycznego z „do-
łu miasta", które się odbyło w
lokalu Domu Narodowego pol
nr. 278 przy New York Ave., po-
wzięta została znamienna uchwa
ła, młanowicie, aby wspólnie
pracować 1 wystawić jednego
kandydata na „assemblyman'a".
Na wniosek prezesa Klubu,

ob. Jana Burzyńskiego, uchwa-
lono wysunąć kandydaturę mec.
Stanisława Gutowskiego, a e-
ślby on odmówił, obrać Innego
kandydata na walnem zebraniu
członków trzech egzystującycn
Klubów Demokratycznych -w
Newarku.

Przyjęto zaproszenie na wlec
Klubu Demokratycznego Im. Pu
Iasklego, które przedstawili 0b.
Wagner 1 ob, Krasnowski.

Jednogłośnie uchwalono wy-
słać zawiadomienia członkom
Klubu, o mającym się odbyć wie
cu w lokalu Klubu Oświatowe
go, we wtorek, dnia 12 kwietnia.

Ustalono dzień wycieczki Klu
bu do Long Branch. Odbędzie
się ona w niedzielę, dnia T-go
sierpnia.
Klub ma zamiar wziąć Iloznie

Zarząd Klubu składa się z mło-
dych obywatel, Prezesem jest
ob. J. Burzyński, wice-prezesem
ob. Wienckowski, sekretarzem
prot. ob. Strzelecki, sekretarzem
fin. ob. Klaus, a kasjerem ob.
Łoboda.

Zarząd utrzymuje regularne
stosunki z główną kwaterą po-
wiatową Partji Demokratycz-
nej. Jedną z dodatnich stron tej
organizacji jest brak dzielnico-
wości.
Uchwalono, że Klub będzie po

pierał polskiego kandydata, bez
względu na jego miejsce zamie-
szkania ( z „góry", czy z „dołu"
miasta).

Nie zważając na to, że do Klu

Z Klubu Obywatelskiego

105 St. Mark's Place

Informacje w sprawie sprowa-
dzenia krewnych z Polski, pora»
dy w kwestjach emigracyjnych,
jako też aplikacje na papiery

y ie są każde-

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)
 

(Other

 

mer (ned. 10 fo
eared; ao

pud3 tis" Hage Wilma,
betancey Wiest, New York.
 go poniedziałk i wodzi.

ną 8 a 10 wieczorem przez lidera
klubu ob. L. C. Wagnera w loka-
lu klubu,
W nagłych sprawach jak i dla

zamiejscowych, zwracać się na
adres 135 West 104th Street,
New York.
2085, Apartment 14. 
 

(BR-2) T-wo Spieww Wanda w
Bronx urządza w sobotę, dnia
14-go maja urozmaicony bal ma-
jowy w Domu Narodowym, pn.
705-707 Courtlandt Ave,, Bronx,
N. Y. Na zabawie tej będą roz-
maite niespodzianki. Początek o
godzinie ósmej wieczór.  Zapra-

Telefon, Academy
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194 Avenue A. New York, N. Y.
   

Farmy do wynajęcia
(Farms for Rent)
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szamy wszystkich i młodych i Maurenarat
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Realnoic do -

(Real Estate for Sale)

STATE OF NEW. JERSEY

vemme® YARD do eprecdonia. % «1%,

izinaleSz“SJ?wM mation, Ko
~m.hway Are,Rabay, N

(121)

TRZYhots do sprzedanie narztap top
db mee korea

all's Fant'tt, EETao Wi
lize

 

  

Dom, natotny prev elmas} vtr no-
mann e est
tit-Hr ks. ere, W ar. XI! ro-

IW2C lepy hnia do nabycie.

  

~ Praca dla Męmyn " i
(Help Wanted Mole)

Potrzeba Mężczyzn
ZAPŁATA I KOMISOWEZGŁOSZENIA P

. DEPARTAMENT „0" a
602 Stewart Bldg.

163-18 JAMAICA AVE. !
Przynieście ogłoszenia z wam.

(Zim)
ZMYWANIA naczyń, porterów, chłopcw, do ablerania naczyń 1 doEmployment, 197 Fest uly

boswIADCZONEGO Xravea mTryI]
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gorze, prytePast 20h Stroet, Apaztament (1-18 czyze 1 uŁODZIESCÓW

222,71af
gm.s?(Bike' th ave): (m

Praca dla Kobict \
(Help Wanted Femala)
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KAROLCICHOWSKI
419 Broad SLr Bloomfield, N. J.
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KISEMATOGHAY -
sposobność do

nriyów -filmowych.
nudnąmm. innuen-
1 wieczór, w oedniele "on?an 2

kobiety /t

 bu należy dużo , cha-
rakter jego jest polsk]. Dzięk!

akcji Klubu, została przemianc-

wana ulica Tyler na ulicę Puła-

sklego.

' Nadmienić należy, że klubow-

cy uchwalii $10 na konie dla

oficerów kawalerji polskiej, któ-

rzy wygrali pierwszą nagrodę w

Madison Square Garden, w No-

wym Yorku, Pieniądze zostały

przesłane do dziennika „Nowy
Świat". (#)

CENTRALA-POLSKA

LECZNICZA
DR. JÓZEF ZAMOJSCJE

199 Becend Are, róg St. 26 T. O.
Pierwsze Piętro Nr, 8

Specjaliści od ostrych 1
nych chorób "!!!::an 1. kobiet,

:!!an skórnych, k
i Ha SXE Hols lew
hlrby kobieen: Leceenio siek
trzeenofely  Fromieniami %, LIA!

GODZINY -08 9 rano. do 8 wi
miedsieło od 10 do 1 w voludnm

TELEFON, SZUFVESANT ons

  
 udział w 1 majowej,

która, ma się odbyć dnia 5-50

maja.

W rzeczowej mowie prezes

Klubu, ob. Burzyński, uskarżał

się na brak poparcia ze strony

istniejących w Newarku towa-

' rzystw. Jest to bołączka całego

Newarku. Tylko dzięki swolm

organizacjom politycznym, Pola

cy w Newarku mogą zająć od-

powiednie miejsce wśród Innych

narodowości. Dzięki temu, że

Polonja h stroni od pra

cy politycznej, w samorządzie

miejskim niema urzędników.

Polaków. W sądzie niema tłu-

macza, w policji można spotkać

przedstawicieli wszystkich na-

rodowści, prócz Polaków - tak

się dzieje we wszystkich urzę-

dach miejskich. Jeśli fest kilku

urzędników-Polaków, to oni nie

stanowią ani dziesiątej części od

setka, Liczba Polaków w New-

arku dochodzi do 40 tysięcy. Pla

cą oni regularnie podatki 1 wzo-

owo spełniają wszystkie obo-

wiązki obywatelskie. A jednak

dziś są obywatelami drugorzęd-

nymi i to z własnej włny. Bo, za

miast żądać tego, co im się słu-

sznie należy, nie przyjmują oni

żadnego udziału w życiu polity-

cznem, Zamiast uczestniczyć w

pracy klubów. politycznych, na-

leżą jedynie do towarzystw be-

"nefitowych itp. Jeśli rok elekcyj-

ny zastanie Polonję newarską

tak marnie zorganizowaną, jak

obecnie, to sytuacja pozostanie

niezmieniona 1 10 procent po-

sad mlastowych, które słusznie

należą się Polakom, zostaną za-

jęte przezinnych.

Klub Demokratyczny na do-

le miasta jest organizacją sprę-

żystą. Posiedzenia Klubu odby-

--

Nauczyciel starocy : udaleta w domu

lekcji. młodezym osobom.

System nauki ataranny,  resysteper
dla, wszystkoh, Każda Ickoja orobno,

pojedriicro-nlkt nio. fost krępowan,
-Również zaintwie aprewy w pleaniu

Hetow, podat 1 dokumentów wszele

kiego rodzeju. Zdolność dobrej. wy»

mowy, gładkiego czytania ( poprawe

nego plsania-to .atone .waruskt

E.. SZAMIKRSKI

217 East 10th St., New York

Pomiędzy Wirst 1 Second:

 

 

JEŻELI macie do sprzedania

dom, auto, loty, stare meble, ra-

djo, sklep lub interes i

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych

Ogłoszeń w poniżej wymienio-

nych. miejscowościach

al

do Administracji Nowego Świata.

Z pewnością znajdą się tacy, któ-

rzy poszukują tego właśnie, cze-

go Wy się chcecie pozbyć.

BRONX, N. Y.

BTACJA No.

W. Steinberg

723 Courtlandt Avenue

JAMAICA, L. L N. Y.

BTACJA No. 1

Felix Czarnecki

REAL BSTATR

10706 Sutphi Boulevard

LONG ISLAND CITY, N Y.

STACJA No. 23

John Pietrolewicz

308 Jackson Avenue

HASPETH, L. L N. Y.
STACJA

lhwlnh Music Store
40 Grand Street -
---

NEW BRITAIN «CONN,
BTACJA No.

Klin-mh Bieńkowskiego
24 Lafayette St, przy Main t.
 1 w bardzo

wielkim porządku. Liczba człon-
ków: powoli, lecz stale wzrasta.

 

      
    BACZNOŚć PHILADELPIA

SALON PIĘKNOŚCI
SUES BEAUTY SHOP

wykonuje wszelkie prace na-
ukowo, artystycznie 1 po ce-
nich umiarkowanych, -Specja-
Nzujemy w wykonywaniu

„stałej ondulacji.
SUE L. BALASA, Właścicielka

3040 Richmond Street
›munnunu. PA,

/ -

  
   
  
      
   
  
    

 

   

 

NEW BRIGHTOR 8. L
BTACIA No.

L. Nndnhw-H
202 Jersey Sreet

PHILADELPHIA, PA.
STACJA No. 28

John Dutka
4228 Wayne Avenue

STANFORD. CONN
STACJA No.

Szmpn 8. Kijek
483 Pacitio Street

„YONKERS, N. Y.
BTAGIA No. &

Micnael

 

     

 

 

CHRONICZNE CHOROBY

MĘŻCZYZN -I -KOBIET

SKUTECZNIE LECZONE
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Brooklyn, Queens and Long Island
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